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Nemzetközi ellenőrző bizottság Mohácson 
Október 19-én, 10.30-kor 

jeles esemény színhelye volt a 
Városháza díszterme. Váro-
sunkba érkezett egy több mint 
40 főt számláló nemzetközi bi-
zottság, hogy ellenőrizzék az 
1992. június 4-től, ENSZ hatá-
rozat alapján életbelépő, kis-
Jugoszláviával szembeni kato-
nai embargó betartását, betar-
tatását határainkon. Betekin-
tést nyertek a határozat határ-
őrségre vonatkozó feladatai-
nak megoldásába is, miután 
megtekintették a Mohácsi 
Vámhivatal viziúttal kapcsola-
tos tevékenységét, illetve ellá-
togattak a Röszkei közúti hatá-
rátkelőhelyre. A csapatban 
ENSZ és EBEÉ képviselők, va-
lamint az EK tagállamok buda-
pesti nagykövetei voltak jelen. 
Arnold Mihály vezérőrnagy, a 
Vám és Pénzügyőrség orszá-
gos parancsnoka beszédében 
elmondta, hogy az embargó be-
tartása mind Magyarország, 
mind a magyar vámigazgatás 
számára nagy feladatot jelent, 
de érezteti hatását Közép-Ke-
let-Európában is. Az embargó 
betartásához át kelleti csopor-
tosítani erőinket azokra a he-
lyekre (városokba), ahol azt be 
kell tartatnunk. Beszéde után a 
Vámtanácsadó misszió elnöke 
szólalt fel, és elmondta, hogy 
missziójuknak angol, svéd, 
holland és dán képviselőik van-
nak, s hogy már több hete itt 
dolgoznak hazánkban. Céljuk a 
nemzetközi gazdasági kereske-

delem ellenőrzése, illetve nem-
zetközi „kapcsolathíd" építése 
a Bulgáriában és Romániában 
dolgozó munkatársaikkal. Ere-
deti terveik szerint 3 hónapig 
dolgoznának Magyaroszágon ( 
társaik Romániában és Bulgá-
riában ), majd újraértékelnék a 
helyzetet, és végül új ENSZ 
döntés, határozat megszületé-
sét várják. Felszólalásában el-
mondta, hogy tapaszatalatai 
szerint a magyar vámhatósá-
gok nagyon keményen dolgoz-
nak, szűkös kereteik között 

minden tőlük telhetőt megtesz-
nek az embargó betartására. 

Ezt követően a mohácsi 
Vámhivatal Dunát érintő mun-
kájáról hallhattunk beszámo-
lót. Városunk vámhivatala hár-
mas feladatkörrel rendelkezik: 

— Udvari közúti határátke-
lő ellenőrzése 

— Dunai nemzetközi hatá-
rátkelő ellenőrzése 

— Baranya megye bizo-
nyos pontjain, helyein is б lát el 
felügyeletet 

Az ENSZ embargó beveze-
tésével szigorodott a hajóelle-

nőrzésünk, mivel nemcsak a 
fegyver, — hanem az áruem-
bargót is be kell tartatnunk. 
Mindez azért jelent különös ne-
hézséget, mert feltételeink kor-
látozottak, már ami a technikai 
műszerezettség színvonalát il-
leti. Ennek emelésére ugyan 
kaptunk néhány nemzetközi 
segély-ígéretet, de ezek egye-
lőre csak ígéretek. 

Mostani feladatunk tehát: a 
jelenlegi eszközökkel a lehető-
ségekhez képest jól gazdálkod-
ni. 

Antoni Andrea 

Félidőben az önkormányzat 

ifj. Grain András: Az iskola váljon szabad szellemi műhellyé! 

Bánki Erik: Független vállalkozási irodát kell létrehozni. 
— Az egyik legfiatalabb 

képviselő vagy a testületben, 
mi vitt rá annak idején, Itogy 
indulj a választáson? 

— Ambíciót éreztem ma-
gamban arra, hogy a választó-
polgárokat képviseljem. Volt 
egy elhatározottság bennem, 
hogy másokért kiállják. Ez ta-
lán onnan ered, hogy szakszer-
vezeti bizalmi voltam koráb-
ban. A rendszerváltás azt jelen-
tette nekem, hogy szóhoz jut-
hatok. Az elmúlt rendszerben 
úgy éreztem, hogy elnyomják 
az egyéni kezdeményezéseket, 
s most itt egy olyan tér nyílott 
meg, ahova be kellett lépnem. 

— Miért éppen SZDSZ szí-
nekben indultál? 

— 1989. januárjában lép-
tem be az SZDSZ-be, mert úgy 
éreztem, hogy a legerősebb el-
lenzéki mozgalom. A szimpáti-
át radikális fellépése és az elő-
ző rendszer megdöntésére irá-
nyuló tevékenysége váltotta ki 
bennem. 

— Képviselőségedben 
mennyire befolyásol a párttag-
ságod? 

— Nyilván meghatározza 
az embert egy bizonyos irány-
ban, de ennek nagy jelentősége 
nincs. Főleg a helyi érdekek 
képviseletére szerződtünk, s 
főleg a helyi érdekek mozgat-
ják a tevékenységünket. Ter-
mészetesen az ember politikai 
hovatartozása ebbe mint egy 
szín belejátszik. 

— Milyen elképzelésekkel, 
célokkal indultál a választá-
son? 

— Én a Szigeten indultam 
egyéni választókörzetben. 
Köztudott, hogy ott Májer Ár-
pádot választották. Én végülis 
SZDSZ listán lettem képviselő. 
A célom a szigetben az volt, 
hogy a parti szűrésű kutak 
okozta károk helyreállítására 
kísérletet tegyek és a terület 
infrastruktúrájának, közleke-
désének javítását elérjem. 
Ilyen s hasonló problémák 

megoldása volt a programom-
ban. Természetesen ebből amit 
lehet, támogatok ma is az ön-
kormányzatban. 

— Mi határozza meg legin-
kább a tevékenységedet a testü-
letben? 

— Ami általában a tervei-
met és tevékenységemet illeti, 
én az oktatásüggyel kapcsola-
tos kérdésekbe szeretnék bele-
szólni. Nagyon fontosnak tar-
tom az oktatásügy rend-
szerváltásának következetes 
végigvitelét, mert ez a mai na-
pig nem történt meg. Bízom 
benne, hogy ha az új igazgató 
választások megtörténnek 
minden iskolában, akkor ez az 
átmenet megvalósul. Fontos-
nak tartom az eddigi intézmé-
nyi hierarchia lebontását azért, 
hogy a múltban kiépült függő-
ségi viszonyok megszűnjenek. 
Átstruktúrálódást szeretnék el-
érni a szervezeti keretekben. 
Nagyon fontosnak tartom, 
hogy a kimeneti szabályozás 

létrejöhessen az iskolákban. 
Ezt sajnos a kialakuló új okta-
tási törvény, úgy tűnik, nem 
fogja megvalósítani. A kime-
neti szabályozás konkrétan azt 
jelentené, hogy a pedagógus 
munkáját a kimenetnél mérik. 
Arra gondolok, hogy diagnosz-
tikus vizsgáztatási rendszer 
lépne életbe, ezt bevezetve a 
munka mérhető lenne. Nem 
egy-egy szakfelügyelő elbírá-
lására, szubjektív véleményére 
lenne bízva a pedagógus mun-
kájának megítélése. Fontosnak 
tartom még, hogy az iskola nyi-
tott legyen minden pozitív szel-
lemi áramlat előtt, ezeknek te-
ret adjon, s új alternatív mód-
szerek alkalmazása terjedjen el 
mind szélesebb körben. így ér-
hetjük el, hogy az iskola szabad 
szellemi műhellyé váljon. 

— Iskolaigazgatóként, 
hogy próbálod ezeket az elkép-
zeléseket megvalósítani? 

— Homorúdon, ahol dol-
gozom, átalakítottuk az eddigi 

A tartalomból: 

Egy sír a temetőben 
Jog és empátia (4.old.) 

Háziorvosi szolgálat 
Roma kulturális egyesület (5. old.) 

sAz én városom iL forduló 
Interjú Bokodi Istvánnal (7. old.) 

1956-os ünnepség 
és koszorúzás 

Október 23-án, 18 órakor tartották Mohácson az 1956-os 
forradalom és szabadságharc, valamint a Magyar Köztársaság 
1989. évi kikiáltásának emlékére a városi ünnepséget, a Deák téri 
Hősi emlékműnél. Az eseményen mintegy 500-an vettek részt. Az 
ünnepi beszédet Lajdi Antalné képviselőasszony, a Közművelő-
dési és Oktatásügyi bizottság elnöke mondta. A műsorban Albert 
Camus idézetet mondott el Király Ágnes, Kónya Lajos: Magya-
rokhoz című versét pedig Mátrai Attila szavalta el, mindketten a 
Kisfaludy Károly Gimnázium tanulói. Közreműködött a Mohácsi 
Ifjúsági Fúvószenekar, Dobos József vezényletével. Koszorúi 
helyeztek el az alábbi szervezetek és intézmények: Mohács város 
önkormányzata, a Belvárosi Általános Iskola, a Brodarics téri 
Általános Iskola, a FIDESZ helyi szervezete, a Független Kisgaz-
dapárt helyi szervezete, a Kereszténydemokrata Párt mohácsi 
szervezete, a Kisfaludy Károly Gimnázium, a Magyar Demokrata 
Fórum helyi szervezete, a Magyar Szocialista Párt mohácsi szer-
vezete. a dr. Marek József Szakközépiskola, a Park Utcai Általá-
nos Iskola, a Politikai Foglyok Szövetsége, a Szabad Demokraták 
Szövetsége helyi szervezetei, a Széchenyi István Általános Iskola 
és az Újmohácsi Altalános Iskola. A hivatalos koszorúzás után a 
résztvevők százai helyeztek el gyertyát és virágot az emlékmű-
vön. 
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szervezeti kereteket, egy intézményi önkormányzatot hoztunk 
létre, ahol a pedagógusok bele tudnak szólni az intézmény irányí-
tásába. Az igazgatói hatáskörből bizonyos döntési jogokat átru-
háztam a testületre. Például a tantestület bírálja el a pályázatokat 
és közösen beszéljük meg, hogy ki az, akit alkalmazunk. A 
nyitottság jegyében a Tolnainé féle heurisztikus programmal kí-
sérletezünk. A szubjektív megítélést kiküszöbölendő a munkát 
olyan konkrét munkaköri leírásokkal szabályoztuk, hogy valóban 
objektíven legyen mérhető, valamint néhány iskolához hasonlóan 
az elmúlt tanévvel, kísérleti jelleggel mi is bevezettük iskolánk-
ban a diagnosztikus vizsgáztatást. 

— Beszéljünk most а képviselőtestület eddigi munkájáról, az 
eredményekről, a hibákról, a legfontosabb feladatokról! 

— Önmagában nagy eredménynek tartom, hogy a rend-
szerváltás után ez a testület működőképesen üzemeltette a várost. 
Különösen nagy eredmény ez, ha figyelembe vesszük azt, hogy a 
hatalomátadók között sok ellendrukker volt, akik igyekeztek aka 
dályozni az országban mindenhol az újjáéledő demokrácia meg-
valósulását. S azért is értékes az első időszak működőképessége, 
mert azt úgy értük el, hogy nem rendelkeztünk az előző rendszer 
sógor-koma kapcsolataival, kiterjedt láncolatával. Megjegyzem, 
nincs is szükségünk ilyenekre, mert a demokrácia nem erre épül. 
Fontosnak tartom, hogy a kezdeti időszakban megszabadultunk a 
múlt jelképeitől. Akkoriban ez bátor vállalkozás volt még. Konk-
rétan a Lenin-szobor lebontására gondolok, a városcímerre, az 
utcanevekre. Ezeknek az intézkedéseinknek is számos ellenzője 
volt. Ezeknél a jelentős kezdeti lépéseknél fontosabbak a valódi, 
tényleges tetteink a város érdekében. így lényeges eredmény az, hogy 
megtartottuk a térségi feladatokat is ellátó gimnáziumot és kórházat, 
mert a Megyei Közgyűlésnek való átadásuk sem tette volna lehetővé 
a jobb működtetésüket. Hiszen a megye is csak normatív támogatá-
sokra támaszkodhatott volna ezek működtetésekor. Én hiszek abban, 
hogy mind a képviselőtestület, mind a város polgárai, mint lokálpat-
rióták folyamatosan figyelemmel kísérik az intézmények működését. 
Biztos vagyok benne, hogy ezek az intézmények így működőképeseb-
bek lesznek és jobban megfelelnek a városi elvárásoknak és színvo-
nalas munkát fognak végezni, kivált, ha külön támogatást is tudunk 
adni ehhez. 

(Folytatás a 4. oldaton.) 
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Jog és empátia 
Bizony nem csupán jogis-

meretre. de igen fejlett empáti-
ás készségre van szüksége a bí-
rói. ügyészi, ügyvédi feladatot 
ellátóknak. ..Kénytelen" vol-
tam megbizonyosodni erről, 
miután fél napot eltöltöttem a 
közelükben, s figyeltem őket 
munka — tárgyalás — közben. 
Mert kb. 1 órás váltásokban 
kellett rablással vádolt fiatal 
nővel és férfivel, arrogáns 
hangnemben beszélő tanukkal. 
8-9 éves sértettekkel .közös 
nevezőre" jutni. Azt hiszem, az 
egész napunk hangulatát meg-

határozta a délelőtt kimondott 
ítélet, mely szerint K.l. és E.M. 
mohácsi lakosokat — társtet-
tesként elkövetett rablás bűn-
tettének vádjával — 6 év sza-
badságvesztésre + 7 év közü-
gyektől való eltiltásra illetve 4 
év szabadságvesztésre és 5 év 
közügyektől való eltiltásra ítél-
tek. Élettársak. I gyermeket 
.nevelnek". Bűncselekmé-
nyük eseménytörténete a kö-
vetkező: A Rákóczi kocsmá-
ban iddogálva figyelmesek 
lesznek egy idős úrra, akinek 
pénztárcájában szép summát 

vélnek felfedezni. Megvárják, 
követik az utcán, és egy sötét 
útszakaszon leütik, elveszik a 
tárcában lévő 5200 Ft-ot. majd 
elmulatják a pénz nagy részét. 
Az idős bácsival nem törődnek, 
otthagyják az úton; éppúgy, 
ahogy — átv itt értelemben — a 
gyereküket is. Kár, hogy a bíró 
és az ügyben a másik oldalt 
képviselők nem tudják hasonló 
könnyedséggel venni a történ-
teket. 

S ennél talán még kétség-
beejtóbb annak a 2 kisfiúnak a 
helyzete, akik a „sértettek" az 
erőszakos fajtalankodás bűn-
tettével vádolt ( a bizonyítás 

még nem fejeződött be ) R.G. 
ügyében. R.G. több alkalom-
mal játszott .kukisat" a gyere-
kekkel, akik ellenálltak ugyan 
a vádlott unszolásának, de hát 
kíváncsiak is voltak... Azóta ők 
maguk is játszottak hasonlót 
kortárs kisfiúkkal!!! Azt tud-
ván, hogy az első szexuális él-
mény mennyire domináns lehet 
a későbbi, felnőtt szexuális 
kapcsolatban, már csak az a 
kérdés vetődik fel: vajon át le-
het-e gondos kezeléssel, odafi-
gyeléssel ültetni a kisfiúk ér-
deklődését a másik nem felé? 
Ha nem,... 

íme, egy délelőtt „termé-

se", tele életüket kificamított 
emberekkel, akik felett ítélkez-
ni kell. A jogszabályok adot-
tak. De ki is kell őket mondani. 
Felnézni a könyvből és az el-
ítéltek szemébe nézni. És a sze-
mekben látottakkal együtt élni 
még napokig, hetekig, ki tudja 
meddig. És ott vannak a sértet-
tek, akikhez teljesen más pszi-
chológiai lépésekkel kell köze-
ledni. És vannak ügyészek és 
ügyvédek, a két oldal vélemé-
nyét objektíven nézni — mind-
ez egy tárgyalás alatt. Sokhálós 
csapda, amibe nagyon könnyű 
beleesni. Az igazságosztó sze-
repébe nem nagyon fér be a 

bizonytalanság — véli a külső 
szemlélő. ( De igaz-e ez?? ) „A 
jó bíró elítéli, de nem gyűlöli 
azt, amit helytelenít" — vallja 
Seneca, ez igaz, csakhogy min-
den kimondott szónak hangu-
latértéke van, s az itt elhangzott 
szavak igen súlyosak... 

Amit itt leírtam, a dolognak 
inkább csak pszichológiai ol-
dalát, nehézségeit mutatja be. 
Még rengeteg megközelítés-
ben lehetett volna nézni, ame-
lyek megint egy csomó problé-
mát fölvetnének; de ezt majd 
egy más alkalommal! 

Antoni Andrea 

Bánki Erik: Független vállalkozási irodát kell létrehozni 
— Te vagy a legfiatalabb 

képviselő a: önkormányzat-
ban. ráadásul FIDESZ-es. mii 
és kit képviselsz? 

— Mint fiatal és FIDESZ-
es azt is mondhatnám, hogy a 
fiatalság érdekeit képviselem, 
de ez nagyon összetett dolog. 
Az előző rendszerben sokan és 
sokszor mondták ezt, sok szer-
vezet is ezt tűzte zászlajára. 
Csakhogy ez nem elég, a prob-
lémát sokkal átfogóbban kell 
kezelni. Nemcsak programok-
ról, szórakozásról van szó. ha-
nem elsősorban a lakáshoz 
vagy munkához jutásról is. Hi-
szen fiatal az is, aki 18 évesen 
kocsival, lakással és állással 
rendelkezik, valamint az is, aki 
már 34 éves. de még nem sike-
rült egzisztenciát teremtenie. 
Ezért átfogó segítségre van 
szükség. 

— Itt a testületben mit 
tudsz tenni? 

— Elsősorban a vállalko-
zások fejlesztésével próbálok 
segíteni, munkahelyek terem-
tésével, hogy a pályakezdők-
nek ne kelljen rögtön munka-
nélküli segéllyel indulniuk. A 
másik a lakásprobléma, ebben 
országosan nagyon rossz a 
helyzet. Nálunk az a 200 ezer 
forint, amit az első lakáshoz ju-
tóknak megszavaztunk, vala-
milyen segítséget azért jelent. 

— Visszatérve a FIDESZ-
re, mostanában terveztek vala-
mit a városban? 

— Korábban rendeztünk 
már bálokat, volt két napos FI-
DESZ fesztiválunk is. Október 
23-án sport-napot rendeztünk 
az MTE-vel közösen, ez volt az 
első FIDESZ-MTE kupa. De-
cemberben FIDESZ télapók le-
pik majd meg a gyerekeket és 
felnőtteket — hogy mivel, az 
maradjon titok egyelőre. 

— Tényleg, hogy áll itt a 
városban a FIDESZ? Milyen 
bázisotok van? 

— Mohácson 20-22 tagunk 
van, ebből 10-15 aktív, jól 
mozgatható. Irodát bérlünk a 
Városháza В épületében, ahol 
Molnár Mercedesz, Soós Péter 
és jómagam fölváltva tartunk 
fogadóórát, szerdánként fél 4-
tól fél 6-ig. Országos tekintet-
ben egyébként a baranyai FI-
DESZ igen előkelő helyen áll, 
szervezettségét tekintve. 

— Számítottál rá, hogy 
képviselő leszel? Milyen elkép-
zelésekkel vágtál bele ebbe a— 
gondolom számodra akkor is-
meretlen — munkába? 

— Megmondom őszintén, 
amikor a városi lista első helyé-
re kerültem, bíztam benne, 
hogy képviselő leszek. Milyen 
elképzeléssel vágtam bele? 
Óriási lehetőség ez, amit a de-
mokrácia megadott a fiatalok-
nak azzal, hogy ilyen korban, 
ilyen felelősségteljes pozíciót 
foglalhatnak el a politikában, a 

hatalomban. Európában egye-
dülálló ez. S a FIDESZ varázsa 
abban rejlik, hogy megpróbál-
juk megragadni ezt a lehetősé-
get, Nekünk előéletünk, ta-
pasztalatunk nem volt. Ezt az-
zal kompenzáljuk, hogy na-
gyon keményen készülünk az 
ülésekre. így én magam is. Eb-
ben nagy segítséget nyújt a FI-
DESZ szakértői apparátusa. A 
komolyabb horderejű kérdé-
sekben. mint például a költség-
vetés. rendkívül alapos felké-
szítésen veszünk részt. 

— Ezzel együtt mégis mi-
lyen eredményt tudsz elérni? 
Milyen ez a testület, hogy tudod 
meggyőzni képviselőtársidat, 
hiszen egyedül vagy? A prog-
ramjában leginkább rokon 
SZDSZ-szel milyen a viszo-
nyod? 

— Nagyon nehéz dolgom 
van. Az SZDSZ-szel való 
együttműködésnek volt egy 
időszaka, ami megfelelőnek 
mondható. Sajnos ez az ominó-
zus polgármester lemondatási 
kísérlet óta megszűnt. 

— Ennek mi volt az oka? 
— Egyrészt, hogy többen 

visszaszivárogtak az ülésekre, 
nem tartottak ki az állásfoglalá-
suk mellett. Másrészt, hogy 
többször az egyeztetett állás-
pont ellenére az üléseken szét-
szavazás történt. 

— Hogyan értékeled a tes-
tület 2 éves munkáját? 

— Hogy milyen eredmé-
nyeket tudunk elérni, ebben 
sajnos meghatározó a kor-
mánynak az országgyűlés által 
elfogadott költségvetése. Saj-
nos az önkormányzati választá-
sok után, amikor kiderült, hogy 
a parlamenti ellenzéki pártok 
győztek, utólag a készülőben 
levő önkormányzati törvény-
ben — ami egyébként egészen 
jó lett volna — nagyon sok 
mindent megváltoztattak. Töb-
bek között a támogatásokat. 
Aminek következtében ott va-
gyunk minden évben, hogy 
legfeljebb szinten tartott támo-
gatást kapunk, miközben az 
infláció csak megy. Ez részben 
politikai húzás is. Ezzel az ön-
kormányzatokat egyrészt lehe-
tetlenné teszik, másrészt oda-
adnak olyan népszerűtlen in-
tézkedéseket, mint a súlyadó, a 
helyi adók bevezetése. Ennek 
ellenére föl kell mutatnunk va-
lamit, s ezért a legfontosabb 
mindig a költségvetés tárgyalá-
sa. Véleményem szerint a kép-
viselők többsége nem találja 
meg a helyes arányt a szociális 
segélyezések, a város napi mű-
ködési kiadásai (beázó tetők, 
kátyúzás stb.) és a város fejlő-
dését alapvetően meghatározó 
beruházások között. Az adófi-
zető polgárok mintegy 30 szá-
zaléka lehet olyan, aki szociális 
ellátásra szorul, a többi 70 szá-
zalék elvárja, hogy az általa be-

fizetett adókért valamit lásson 
a városban, ó k fejlődést szeret-
nének látni. Ebben van a fele-
lősségünk, ezért utakat kell 
építenünk, felújítanunk, meg 
kell oldanunk a környezetvé-
delmi problémákat is, nagyon 
fontos a csatornázás, a tisztító-
mű. A másik hallatlanul fontos 
blokk, a pályázatok által nyúj-
tott lehetőségek kihasználása. 
Hiszen ezeknél általában csak 
50-60 százalékot kell adni a 
szükséges összeghez a város-
nak. Ezzel bővíthetjük a felújí-
tásra, beruházásra fordítható 
kis pénzünket. Az első évben 
ezt nem használtuk ki, idén 
elég jól megragadtuk a lehető-
séget, s a jövőben ezt még job-
ban kell csinálnunk. 

— Hol látsz még lehetősé-
get a város fejlesztésére? 

— Nagy feladat a vállalko-
zások fejlesztése, az idegen tő-
ke bevonása valamilyen mó-
don. Itt vannak a testvérvárosi 
kapcsolatok, amiket rendkívül 
kis mértékben használtunk ki. 
Ezekben fantasztikus lehetősé-
gek vannak, itt sorolhatnék 
számtalan példát, melyet más 
városok már elértek. Ezekre a 
kapcsolatokra és folyamatos 
ápolásukra fordítani kell. Ed-
dig is kaptunk már segítséget 
Bensheimből, de szükségünk 
van az újabb kapcsolatokra is, 
pl.: a dél-dunántúli régió tele-
püléseivel. Nemcsak anyagia-
kat kaphatunk, hanem képzést, 
tanulhatnak ott a diákjaink, 
hozhatnak be tőkét, de ha csak 
ötleteket, módszereket hozunk 
be, már megérte. Visszatérve a 
vállalkozásokra, az egyik leg-
keserűbb élményem volt ezzel 
a testülettel kapcsolatban a bér-
leti díjak emelésének kérdése. 
Három bizottság tárgyalta a té-
mát, a három bizottság kialakí-
tott egy közös álláspontot, 
majd a testületi ülésen ezt le-
szavazták. Ez enyhén szólva 
furcsa volt, hiszen a három bi-
zottságban volt annyi képvise-
lő, amennyi a testületi szavazá-
son a többséghez elegendő lett 
volna. Ebből aztán már logiku-
san következett, hogy utána a 
vállalkozási bizottság ülésére 
már egy külsős sem jött el. 

— Úgy tudom, hogy most 
átmenetileg te vezeted ezt a bi-
zottságot. 

— Igen, amíg Somogyi 
László külföldön van. Ebben a 
felállásban még nem ült össze 
a bizottság, mostanában lesz az 
első ülés. Utánanéztem pécsi 
példa alapján egy vagyonérté-
kelő társaság ajánlatának. Egy 
olyan komplett számítógépes 
programról van szó, amellyel 
naprakészen tudni lehet (meg-
felelő felmérés elvégzése után, 
az időfaktort is bekalkulálva), 
hogy egy-egy önkormányzati 
vagyontárgy (ingatlanok, tel-
kek, értékpapírok) aktuálisan 

mennyit ér. Ezt tárgyalnánk el-
őször a bizottságban, mert ez a 
program szükséges ahhoz, 
hogy egy korszerű vállalkozás-
fejlesztés megvalósulhasson. 

— Visszatérő kérdés: le-
het-e vállalkozó maga az ön-
kormányzat, vagy csak vállal-
kozásbarát? 

— A magyar önkormány-
zatok nagy része azért nem le-
het vállalkozó, mert nincs mi-
vel vállalkoznia. Ugyanis a pri-
vatizáció során az Állami Va-
gyonügynökség nem engedé-
lyezte földterületeink eladását, 
csak apportként vihettük be a 
vállalkozásokba. Azonban a 
legtöbb esetben olyan kicsi az 
arány, hogy nemigen tudunk 
mit kezdeni vele. Ennek ellené-
re vállalkozhat az önkormány-
zat, mégpedig úgy, hogy létre 
kell hozni egy vállalkozási iro-
dát. Ugyanis egy apparátus 
nem alkalmas a vállalkozásra, 
mert nem elég rugalmas ahhoz, 
hogy bizonyos döntéseket elő-
készítsen, nagyon nagy infor-
mációs anyagot összegyűjtsön 
és szinte azonnal döntsön. A 
vállalkozások irányítására 
olyan menedzserekre van szük-
ség, akik csak ezzel foglalkoz-
nak, külföldi-belföldi kapcso-
latépítéssel, kedvező hiteleket 
szereznek, rutinosak. Erről lesz 
előterjesztés is egyébként. Szó-
val egy független irodát kell 
létrehozni, ami helyileg lehet 
éppen a hivatal épületében, de 
független szakemberekből áll 
és a legkorszerűbb technikával 
rendelkezik. 

— Milyen kompetenciával, 
döntési jogkörökkel rendelkez-
ne ez stáb? 

— Ezt a testületnek kell el-
dönteni. Ki kell építeni egy 
olyan kapcsolatot a testület, a 
polgármester és az iroda kö-
zött, ahol szerződésben konk-
rétan rögzítve vannak a jogosít-
ványok. Szerintem nagyon sok 
feladatban döntési jogkört kell 
adni, s csak a nagy vagyoni há-
nyadot érintő kérdésekben sza-
bad a testület döntését megvár-
ni. Esetleg a vállalkozási szak-
bizottság koordinálhatná a 
munkájukat, gyakorolhatná a 
felügyeletet a polgármesterrel 
együtt. 

— Ehhez működőképes bi-
zottság szükségeltetik, de az 
utóbbi időben kiderült, hogy 
gondok vannak egyes bizottsá-
gok körül, pontosabban egyes 
képviselők nem végeznek bi-
zottsági munkát. Konkrétan az 
építési, a mezőgazdasági, a 
környezetvédelmi, a nemzeti-
ségi, s tőled tudom, hogy a vál-
lakozási bizottság sem tud ér-
demi munkát végezni, a képvi-
selők távolmaradása miatt. 

— A testület működésének 
ez a kulcskérdése. A bizottsági 
ülésen részt kellene venni, ott 
kellene elmondani a vélemé-

nyeket, ott kéne kompromisz-
szumra jutni, s így kéne a kül-
sős szakemberekkel is megerő-
sített véleményt a testület elé 
vinni. A testület esetleg bele-
kérdezne abba, amit nem ért és 
meg kéne szavazni. Ez nem 
működik, ahogy az én példám 
is mutatja a bérleti díjakról. így 
nem csoda, hogy hat órakor 
még csak a harmadik napirend-
nél tartunk. Itt sürgősen rendet 
kell tenni, mert az egész testü-
leti munka megbénulhat. Ez 
így őrület. Talán nyilvánosság-
ra kellene hozni egy statisztikát 
a bizottsági és testületi ülése-
ken való részvételről, s az arra 
érdemtelenektől meg kéne 
vonni a költségtérítést. 

— Mit tartasz a legfonto-
sabbnak a város fejlődése 
szempontjából? Mit kellene ok-
vetlenül meglépni a következő 
két évben? 

— Kedvenc területemmel, 
a környezetvédelemmel kez-
dem. Bizottságunk előkészített 
egy közép és egy rövidtávú ter-
vet, ami kidolgozás alatt van. 
Ebből leglényegesebb a csator-
názás és a tisztítómű megépíté-
sének problémája. A másik na-
gyon fontos tervünk az iskolák-
ban végzendő munka a környe-
zetvédelem érdekében (akciók, 
pályázatok, rendezvények). 
Ugyanis a gyerekeknél kell 
kezdeni, hogy felnőtt korra ez 
a gondolkodásba beépüljön. 
Egyébként a városban az úthá-
lózat rendbehozatalát (ez el-
kezdődött), a forgalmi rend át-
szervezését tartom fontos és el-
érhető célnak. Fontosnak tar-
tom az üzletek képének meg-
változtatását is, elindult ez is. 
Lényeges a csemege-sarok be-
építése, okvetlenül rendbe kell 
tenni a Dunapartot, mert a je-
lenlegi állapota elszomorító. 
Fontos a sportcsarnok megépí-
tése, Bártfai István elképzelése 
alapján, erre a forrás is rendel-
kezésre áll. Nagyon szeretném, 
ha a vállalkozási iroda létreho-
zásával elindulhatnának az ön-
kormányzat vállalkozásai, ez 
rendkívül fontos a munkahe-
lyek teremtése szempontjából 
is. 

—A következő választáson 
szándékozol indulni? Ha igen, 
akkor milyen testületben dol-
goznál szívesen, mert úgy tű-
nik, ez a fajta nem a le eseted? 

— A magam részéről foly-
tatni szeretném, már csak azért 
is, mert pártlistáról kerültem 
be. Nem lenne erkölcsös a FI-
DESZ-szel szemben, ha a vá-
lasztáskor belém vetett biza-
lommal visszaélnék, és a testü-
leti munkám során megszerzett 
rutint veszni hagynám. A testü-
let működésével nem vagyok 
maradéktalanul elégedett. A 
parttalan viták gyakran fontos 
döntések meghozatalát késlel-
tetik, így nagyon lassan hala-

dunk. Milyennek képzelném az 
ideálisan működő testületet? A 
kérdés megválaszolása nem 
könnyű, már csak azért sem, 
mert ezt a kérdést a választójo-
gi törvény szabályozza. Véle-
ményem szerint csökkenteni 
kellene a testület létszámát. 
Mohács viszonylatában 7 fős 
csoportra gondolok. A képvi-
selőket a pártok listáiról vá-
laszthatnák meg a polgárok. A 
megválasztott tisztségviselők 
munkájukat főállásban végez-
nék. így minden előterjesztésre 
megfelelően fel tudnának ké-
szülni, munkájuk hatékonyab-
bá válhatna. Ez persze csak egy 
gondolat, amelynek a megva-
lósulási esélye csekély, mert ez 
nem egyezik meg a kormány-
koalíció rövidtávú elképzelé-
seivel. 

Köveskuti Péter 

Labdarúgás 
— Az NB II. nyugati cso-

portjában szereplő MFC az el-
múlt két fordulóban két pontot 
szerzett, miután előbb október 
25-én 1:1 -re végzett Budapes-
ten a Pénzügyőr együttesével, 
majd hazai pályán a sereghajtó 
Ajka ellen november 1-én 2:2-t 
játszott. Jelenleg a csapat 12 
mérkőzésből szerzett 10 pont-
jával, 8-20-as gólkülönbséggel 
a táblázat 13. helyén áll. A még 
hátralévő mérkőzések: 

november 8. Kaposvári Rá-
kóczi — MFC; november 15. 
MFC — BKV Előre; november 
22. Szekszárd — MFC. 

— A megyei II. osztály Ta-
mási csoportjában az MTE ok-
tóber 25-én Kozármislenyben 
győzött 2:l-re, majd november 
1 -én Kásádon verte a hazai csa-
patot, 6:0 arányban.Ezzel je-
lenleg a továbbra is pontveszte-
ség nélkül élen álló Villány 
mögött a második helyet fog-
lalja el. 

November 8-án. vasárnap 
13 órakor lesz a csoport nagy 
rangadója Mohácson: MTE-
Villánv. 

Ezt követően november 15-
én. Hidason játszik a csapat, 
majd november 22-én a Vó-
kány ellen, hazai pályán játszva 
fejezzük be az őszi szezont. 

Bál—helyfoglalás 
A Mohácsi 

Németek Egyesülete 
által rendezendő 

nov. 2ö-i Katalin-bálra 
csütörtök este 
tel 7-től lehet a 

kultőrházi 



1992. november 7. MOHÁCSI HÍRLAP 3 

• Szendrő-díj 
Péter Gizinek 

A Pécsi Nemzeti Színház 
társulata titkos szavazással Péter 
Gizi színművésznek ítélte az idén 
második alkalommal kiosztásra 
került Szendrő József-díjat. A 
színház egykori direktoráról el-
nevezett megtisztelő kitüntetést 
október 17-én adták át a mohá-
csiak által különösen kedvelt szí-
nésznőnek. Péter Gizi édesanyja 
és rokonságának nagy része mo-

hácsi. A művésznőnek hosszú 
évekig volt szőlője is Mohácson. 
Sajnos nyár végén súlyos baleset 
érte, combnyaktörést szenvedett. 
Kitartásának köszönhetően gyó-
gyulása kielégítően halad. Re-
méljük, mihamarabb viszontlát-
hatjuk a színpadon is. Kitünteté-
séhez gratulálunk! 

• Az első „900 éves" 
kiadványok 

Köztudott, hogy Mohács jö-
vőre fennállásának 900. évfordu-

lóját ünnepli. A napokban piacra 
kerültek az első kiadványok. A 
Soós-Nagy Kft mohácsi fali és 
asztali naptárral jelentkezett az 
évforduló jegyében. A naptáro-
kon régi mohácsi képeslapok 
művészi reprodukciói találhatók, 
melyek Chachal Károly buda-
pesti fotóművész munkái. A nap-
tárokkal egyidőben a képeslapok 
is megjelentek. A kiadványokat 
a Szabadság utcai IR-BER üzlet-
ben lehet megvásárolni. (KP) 

• Iskolai hírek 
Október 14-én а Belvárosi 

Ált . Iskola „Damjanich matema-
tika versenyt" szervezett. A vá-
ros iskoláiból a 7-8. osztályos ta-
nulók mérték össze tudásukat. 
Az összesített pontszámok alap-
ján a csapatversenyt a Park utcai 
Ált. Iskola nyerte és ezzel egyben 
a „Damjanich Vándor-kupát" is 
elnyerte. A verseny egyéni győz-
tese Huth Árpád, aki a Park utcai 
Ált. Iskola 8. osztályos tanulója. 
Nem először vesz részt verse-

nyen, 7. osztályban az „Öveges 
József' ált. iskolások városi fizi-
kaversenyén szintén ő lett a 
győztes, a megyei döntőben 3. 
helyezést ért el. Az országos 
„Hevesy György" kémiaverseny 
megyei döntőjén is szépen szere-
pelt. Kedvenc tárgyai matemati-
ka, fizika, kémia. Édesanyja sze-
rint sokszor már túlzásba viszi a 
feladatokkal való foglalkozást. A 
családban a nagyapa, id. Huth 
Árpád különösen sokat foglalko-
zott az unokával, a számok sze-

retetét tőle örökölte. Sokat kö-
szönhet felkészítő tanárainak. 
Kollár Miklósnénak és Wald 
Gáspárnak. Osztályfőnöke sze-
rint csendes, szerény típus, társa-
ival szemben segítőkész. Az ál-
talános iskola kapui számára 
nemsokára „bezárulnak". Tanul-
mányait a gimnáziumban, mate-
matika tagozaton szeretné foly 
tatni. A távlati terveit illetően 
matematika-fizika szakos tanár 
szeretne lenni. További jó tanu-
lást és sok sikert kívánunk. SZÉ 

• 20 éves a Park utcai 
Óvoda 

Az óvoda létesítéséhez 
megmozdult az egész város. Mo-
hácson eddig még soha nem lá-
tott mértékű társadalmi munkát 
végzett mindenki, akinek csak 
módjában állt. 1972. október 31-
én volt az óvoda ünnepélyes 
megnyitója, ezen az akkori ta-
nácselnök, Pálkuti Keresztény 
mondott ünnepi beszédet és 
megköszönte a város intézmé-
nyeinek, vállalatainak segítségét, 

akik nélkül nem épülhetett volna 
fel az óvoda. Jelentős anyagi és 
társadalmi munkát adott a MO-
FA, Új Barázda TSZ, a Volán 
mohácsi üzemegysége, a Tema-
forg Vállalat, az Öntödei vállalat, 
a Szék- és Kárpitosipari Vállalat, 
az Építőipari Szövetkezet és még 
sorolhatnám tovább. Abban az 
időben nagyon kevés volt az óvo-. 
dai férőhelyek száma; 470 gye-
rek helyére 600-at vettek fel. 
ezért igen szükségessé vált a 
Park utcai Óvoda felépítése. A 

20 éves évfordulóról, október 
29-én délelőtt bensőséges ünnep-
ségen belül emlékeztek meg. So-
mos Ferencné, az óvoda jelenlegi 
vezetője köszöntötte a vendége-
ket, az óvoda egykori dolgozóit. 
Az évfordulóval kötötték egybe 
a hagyományosan megrendezés-
re kerülő őszi-termékkiállítást. 
Ezen a napon az óvodai csopor-
tok sajátkezűleg készített ötletes, 
őszi terményekből készített me-
sefigurákkal ajándékozták meg 
egymást. SZÉ 

A kölkedi menekültekről... 
Először a múlt év augusz-

tusában, rögtön a harcok kirob-
banásakor jelentek meg néhá-
nyan kölkedi családoknál, ro-
konok, barátok, ismerősök és 
ismeretlen menekültek. Szep-
temberre 35-re nőtt a számuk, 
míg októberre ez a létszám 
megkétszereződött. Batináról, 
Csűzáról, Hercegszőlősről, 
Belistyeről, Pélmonostorról, 
Darázsról, Izsépról érkeztek a 
legszükségesebb holmijukkal. 
A családok sokukat nem tudták 
befogadni, így a református pa-
rókia konferenciatermeiben 
kaptak jónéhányan szállást. Itt 
azonban nem minden helyiség 
fűthető, így az önkormányzat 
megnyitotta számukra a hasz-
nálaton kívüli bölcsődeépüle-
tet. Az ágyakat és ágyneműt a 
református felekezet adta. (Ké-
sőbb ezeket kicserélték a me-
nekültügyi hivatal által küldött 
tárgyakra.) A tüzelőt az önkor-
mányzat biztosította és vállalta 
az energiaköltségek fedezését. 
A kezdeti időkben a lakosság is 
önzetlenül segített. Hagymát, 
krumplit, zöldséget, szalonnát, 

baromfit adtak ellátásukra. Az 
év utolsó negyedében a hazai 
és külföldi karitatív szerveze-
tek is küldtek segélyszállítmá-
nyokat. A gyerekek télapó- és 
karácsonyi csomagot kaptak. A 
létszám ez év júniusig 50-60 
fő. Ekkor többen visszatértek 
Eszékre. Időközben a boszniai 
harcok kiterjedése miatt mene-
kültszállásainkon bosnyákok 
jelentek meg. Velük a nyelvi 
nehézségek is megnehezítették 
az együttműködést. Informáci-
ónk szerint még több család 
megjelenésére számíthatunk a 
tél beállta előtt. Megemlítendő, 
hogy mind a református feleke-
zet, mind az önkormányzat „sa-
ját felelősségére" tartja fenn a 
két menekültszállást. Ezért 
semmiféle állami segítséget 
nem kapnak. A tüzelőgondok 
megoldásában az erdészet se-
gít. Minden menekült életkor-
tól függetlenül hetente 500 Ft 
értékű élelmiszer- és 100 Ft ér-
tékű tisztítószer- utalványt kap. 
Havi zárást követően a mene-
kültügyi hivataltól térítik meg 
ezeket a költségeket. A mene-

külteket befogadó magyar csa-
ládoknak 1000 Ft fűtési hozzá-
járulást ad az önkormányzat. A 
kezdeti nagy „jótékonykodási 
láz" mintha alábbhagyott volna 
a segélyező szervezeteknél is. 
Itt az ősz, de senki nem keresett 
bennünket még azzal, hogy 
menekültjeinket akár tárgyi 
ajándékkal, akár más módon 
segíteni akarná — folytatja be-
számolóját a jegyzőnő, Estók 
Mihályné. Érthető, hogy a 
hosszú együttélés alatt súrlódá-
sok, kisebb összetűzések tör-
téntek a menekültek és közsé-
günk lakossága között. Fogyó-
ban van a türelem, a belátás, 
kialszik a segítőkészség a helyi 
lakosságban. A hivatal szemre-
hányásokat kap: ,J9e őket se-
gítsétek, hanem minket, hiszen 
mi is bajban vagyunk!" Nehéz 
ilyen körülmények között elsi-
mítani a nézeteltéréseket, olda-
ni a feszültséget, nyugtatni az 
indulatokat. Ilyen hangulatban 
várják a menekültek és befoga-
dók az 1993-as évet Kölkeden. 

Gömzsik Ti borné 

Hírek az Átrium Üzletházról 
2 kérdéssel fordultam Hege-

dűs Tamáshoz, az Amerikai-Ma-
gyar Tervező Fejlesztő és Keres-
kedő Kft. ügyvezetőjéhez: 

— A munka milyen fázisá-
ban tartanak most? 

— Hány százalékos az épület 
helyiségeinek bérlése ezidáig? 

Kérdésemre Hegedűs úr a 
következőket válaszolta: 

Most ért véget a szaktervező 

szakember csoport kiválasztása, 
megbízása illetve a szakmai-ter-
vezői programok végleges pon-
tosítása. Ezzel párhuzamosan ké-
szítettük elő és most van folya-
matban a közterületfoglalási en-
gedélyezési eljárás, melynek 
eredményeként november 3-án 
és 4-én a felvonulási terület leke-
rítése megkezdődhet Tisztelettel 
tájékoztatom az érdeklődőket. 

hogy az alagsorban programszin-
ten betervezett garázsok és par-
kolók 90% -ig elkeltek. A föld-
szinten az I. emeleten az első 
ütemben eladásra szánt üzlette-
rek elkeltek. A tetőtérbe tervezett 
irodák 50%-a betelt A további 
irodateriiletekből 350 m2 illetve 
üzletterekből az I.-П. emeleten 
mintegy 850 m2 területre vevő-
ket várunk. Odry 

Dália-nap 
Október 17-én, reggel 8 

órától 16 óráig várta nyitott ka-
pukkal vásárlóit az áruház. Igaz, 
hogy ezen a napon a vásártéren 

volt a havi mohácsi vásár, amely 
igen sok érdeklődőt vonzott, de 
az emberek népes tábora folytat-
ta útját a Dáliába is. Volt Snack 
és kávékóstoló, gyermekrajzver-
seny, fellépett a szederkényi nép-

tánccsoport, volt discotánc be-
mutató. Az áruház 1 éves évfor-
dulója alkalmából a gyerekek 
nagy örömére emeletes torta sor-
solásra is sor került délután. 

SZÉ 

Kegyelet-futás 
A Magyar Diáksport Szö-

vetség országos felhívása alap-
ján Kolep Gyula sporthivatali el-
nök és a város középfokú intéz-
ményeinek szervezésében .ke-

gyelet" futás volt október 22-én. 
A középiskolás fiatalok népes tá-
bora 14 óra 30-kor indult a gim-
názium épülete elől és а П. Lajos 
és Dózsa Gy. utcán végigfutva a 
Hősök emlékművénél ért célba 
Az '56-os hősök tiszteletére a ta-

nulók virágot helyeztek el a Him-
nusz elhangzása után. Dr. Olt 
György jegyző ünnepi köszöntőt 
mondott, a Szózattal zárult a 
megemlékezés. 

Anyakönyv 
Születtek: Kovács Mihály, 

Bogdán Edina, Bauer Ramóna 
Erzsébet, Sas Norbert, Kletus 
Slaven, Keszler Dávid, Kis Vivi-
en, Kő Noémi, Réhm Vivien, 
Szentmártoni Petra, Mihájlovics 
Dávid, Csonka Nikolett 

Meghaltak: Haramza János-

né Bosnyák Mária, Csiki Ágos-
tonná Márton Terézia, Kálmán 
Vilmosné Teszérik Etel, Bálint 
Károly, Guth Erik Antal, Bálint 
Istvánné Ivánkó Mária, Szabó 
Lászlóné Rickert Katalin, Csányi 
István, Papp Imre, Molnár Ár-
pád, Wéber Henrik, Klug Ádám-

né Béni Erzsébet, Tóth Lajos, 
Fitt Lajosné Schneider Katalin, 
Balog József, Balogh Gizella, 
Bubreg Anna 

Esküvő: Újvári Edit és 
Szkróbó Péter 

Köszönetnyilvánítás 
A Kövesi-Kálmán család köszönetét fejezi ki mindazoknak, akik szeretett édesanyjuk, nagyanyjuk, 

Kálmán Vilmosné temetésén személyesen vagy írásban részvétüket fejezték ki. 

Adalékok városunk önkormányzatának 
lakáskoncepció-tervezetéhez 

Mohács Város Önkor-
mányzata az október 26-i Kép-
viselőtestületi ülésen napirend-
re tűzte és megtárgyalta a város 
lakáskoncepció tervezetét. (A 
tervezet szövege előzetesen 
megjelent a Mohácsi Hírlap I. 
évf. 10-11. számában, 1992. 
október 23-án). 

A bérlakásban lakó mohá-
csiak többségét bizonyára élén-
ken foglalkoztatja Mohács Vá-
ros Önkormányzatának lakás-
koncepció-tervezete. A képvi-
selőtestületi ülés e napirendi 
pontjának lezárását követő sza-
vazás után elgondolkodtam 
azon, hogy vajon a jelenlevő 
képviselők lakáskoncepció-
tervezetet fogadtak el, vagy 
csak egy koncepció elkészíté-
sében szükséges néhány olyan 
alapinformációt, amely alkal-
mas lehet egyfajta lakáskon-
cepció elkészítésére. Valószí-
nűsítem, hogy ez utóbbi állítá-
som állhat közelebb a valóság-
hoz, annak ellenére, hogy a 
Mohácsi Hírlap nevezett szá-
mának 3. oldalán a képviselő-
testületi ülés napirendi pontjai 
között az „Önkormányzat la-
káskoncepciója" kiírás szere-
pelt. A közzétett anyag elolva-
sása, valamint a testületi ülésen 
elhangzottak alapján néhány 
kérdéssel, más megvilágítás-
ban szeretnék foglalkozni, nem 
egyetértve azzal a megállapí-
tással, hogy „...a koncepció 
szempontjából jelentéktelenek 
a számok." Igenis a számok 
fontosak, ha már szerepelnek a 
koncepcióban! 

A lakáskoncepció-terve-
zetben — tehát annak mindkét 
változatában — fellelhető azon 
lényegi feltételezés, hogy a 
majdani törlesztő részlet le-
gyen egyenlő a jelenlegi, illet-

ve a mindenkori lakbér össze-
gével. Sajnos ezen elvárás ma-
radéktalanul nem teljesülhet, 
ugyanis а В variáció 17 válto-
zata közül 3 esetben — az alap-
elképzeléssel — nem működ-
het a felvázolt konstrukció. Ezt 
a megállapítást a következők-
ben szeretném igazolni! 

А В változat a) pontjának 
0%-os, 10%-os és 20%-os vál-
tozata esetén — a PTK-ban 
megjelölt 3%-os kamattal szá-
molva — az induló törlesztő 
összegre felszámított éves ka-
matösszeg nagyobb, mint a 
lakbér összegével megegyező 
éves törlesztés. 

Vegyük pl. а В változat a) 
pontjának 20%-os előlegét, 
ahol a törlesztendő összeg a 
legkisebb. Vételár: 390.000 Ft, 
szerződéskor fizetendő (20%): 
78.000 Ft, Törlesztendő: 
312.000 Ft. Ezen összeg 3%-os 
kamata: 312.000 x 0,03 = 9360 
Ft, miközben az éves befizetés 
mindössze 12 x 690 = 8290 Ft. 
Ilyen nagyságrendű éves tör-
lesztéssel nemhogy a törlesz-
tendő összeget lehet csökken-
teni, de még az esedékes ka-
mattörlesztésre sincs fedezet. 
Magasabb előtörlesztés illetve 
lakbérösszeg esetén (B változat 
további lehetőségei) működhet 
a kidolgozott rendszer, de a to-
vábbi 14 változat közül 6 eset-
ben a törlesztési idő 20 évnél 
hosszabb időszakra tehető. (Ez 
viszont azt jelenti, hogy nagy 
luxus lenne, akár a 3%-os ka-
matról is lemondani!). A 20 év 
alatti törlesztési időt tartalmazó 
változatoknál (8 ilyen van) a 
minimális előtörlesztés tehát 
szerződéskötéskori befizetés 
144-345 ezer Ft között alakul. 
Ilyen nagyságrendű készpénz 
befizetés nem valószínű, hogy 

realizálható a lakást vásárolni 
szándékozók többségénél. 

Az előzetesen közölt lakás-
koncepcióból és a testületi ülé-
sen elhangzottakból nem de-
rül(t) ki egyértelműen, hogy a 
már általam számszerűsített 
kamatmérték figyelembe veen-
dő-e, vagy sem. Ennek egyér-
telmű meghatározása minden-
képpen indokolt, ugyanis az el-
fogadott В változatnál, 
amennnyiben a kamat felszá-
mításra kerül — az összes vál-
tozat figyelembevétele esetén 
— minimálisan 53 ezer Ft 
többletkiadás jelentkezik a 
majdani vásárlóknál, ráadásul 
ebben az esetben fizetendő ki a 
legmagasabb induló összeg 
(240.000 Ft). A kamat felszá-
mítása esetén a maximális 
többletkiadás 353 ezer Ft — 
azaz háromszáz ötvenhárome-
zer Ft. Ilyen magas összegből 
mohácsinál jobb elhelyezkedé-
sű és állagú lakás tulajdonjogát 
lehetett (lehet!?) megszerezni 
Pécs városában. (És ez csak a 
kamattöbblet!). Mindez a ka-
matos kölcsönök egyenlő rész-
letekben való megfizetésénél 
elfogadott matematikai mód-
szere alapján igazolható. 

Jelen anyagomhoz mellé-
kelek egy összefoglaló tábláza-
tot, mely a lakáskoncepció-ter-
vezet változatait próbálja rend-
szerbe foglalni, remélem, szá-
mítási hiba mentesen. A táblá-
zatból ki-ki eldöntheti, hogy a 
jegyző úr (MÖSZ Kft), avagy a 
képviselő úr számítógépének 
eredménye fogadható el. 

Én az utóbbi úr számítógé-
pét tartom ,.képzettebbnek". 

Tisztelettel: Alsóvölgyi 
István, oki. közgazdász 
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Egy sír a mohácsi temetőben 
Költő nyugszik a mohácsi 

temetőben. Sírfeliratán a.szüle-
tés adata: 1932. Gyékényes; 
haláláé: 1972. Cleveland. Az 
emlékül állított márványlapon 
saját versének sorai olvasha-
tók: ,.Ember csak úgy lehetek, 

Ha magyar vagyok előbb." 
Ki ez a titokzatos, fiatalon 

elhunyt hazánkfia? Önmagáról 
így vall: „1932 októberében 
születtem Gyékényesen, So-
mogy megyében. Apám, akitől 
gondolkozni tanultam, a gyé-
kényesi katolikus iskola tanító-
ja, s anyám, aki belémleheite a 
tájat, egy luteránus nagygazda 
lánya volt. Mint minden belső-
somogyi magyarban, bennem 
is visszavetődik a Kárpát-me-
dence vérségi összetétele, mely 
lehet történelmi és tájjellegű, 
de semmi esetre sem a mai ho-
munculus vegyülete." 

Dr. Gyékényesi György, a 
NASA kutató mérnök-mate-
matikusa 40 évesen húnyt el az 
Egyesült Államokban, ahova 
szüleivel együtt menekült a 
második világháború utolsó 
esztendejében. Magyarorszá-
gon megélt 13 esztendeje még-
is meghatározóvá lett egész rö-
vid életére. A sírfelirat is azt 
sugallja, hogy teljes embersé-
get csak anyanyelvén, csakis 
nemzeti kultúrájában volt ké-
pes megélni, s erre bizonyíték 
egész élete. Pedig a humán tár-
gyaktól igen messzire vetette a 
rideg számok világa, az űrraké-
ták motorának robaja. Mégis, 

szinte gigászi erővel akar kitör-
ni a reáliák világából, s egész 
életében emberi létének értel-
mét keresi. Életrajzi vallomá-
sának sorai is ezt igazolják: 
,Az emberi lét értelmét a ma-
gányban látom. Abban az 
imádkozó, krisztusi magány-
ban, amely tudatosít. Nem va-
gyok embergyűlölő, de állí-
tom, hogy az eltömegesedés-
nek tudatnélküliség a végső fo-
ka. Hiába beszélünk ilyen vagy 
olyan tudatról, mikor csak a 
kor dogmáit szajkózzuk, s buz-
dítjuk egymást a teljes sze-
mélynélküliségre. Korunk 
úgynevezett humanizmusa 
nem más, mint egy közhelyek-
ben bővelkedő hordaillemtan 
kézikönyve, melyben meztelen 
egyeddé egyszerűsödik az 
egyén." 

Egész életében fáradhatat-
lan, ha a magyarság sorskérdé-
séről, a magyar kultúra terjesz-
téséről, a magyar ügyről van 
szó. Társadalmi munkában el-
látja a clevelandi magyar szín-
ház igazgatói teendőit, költő-
ket, írókat, nyelvészeket, törté-
nészeket fogad Magyarország-
ról. Irodalmi estek, ismeretter-
jesztő előadások szervezése 
tölti ki maradék idejét, pedig 
családja is van. Felesége min-
denben támogatja munkáját. 

Gyermekei látogatják a 
hétvégi magyar iskolát és a ma-
gyar cserkészetet. Ennek tud-
ható be, hogy tökéletes magyar 
nyelvet beszél az egész család. 

Költői kiteljesedésének ha-
talmas lendületet ad az erdélyi 
művészekkel való bensőséges 
kapcsolata. Kisebbségi sorsuk, 
kitaszítottságuk megrázza, lel-
ki tejtestvérség alakul ki köz-
tük. Irodalmi körutakat szervez 
számukra, s a magyar közönsé-
get megismerteti az erdélyi iro-
dalommal. Az érzékeny lelkű 
kutatómérnök lelkében „láng 
gyúl a láng gerjelminél", s egy-
más után születnek versei. A 
hatásvadászat és kivagyiság 
minden verséből hiányzik. 
Gyermekkori emlékei, a ma-
gyar táj, a magyar monda- és 
regevilág, a népdalok képi vilá-
ga villan fel a versek képanya-
gában. Egyik ítésze szerint „a 
dunántúli parasztbarokk" stílu-
sára emlékeztet Gyékényesi 
képi világa. De túl is mutat raj-
ta, hisz amerikai mérnökként 
kell megélnie európai magyar-
ságát. Vörösmarty című versé-
ben így vall erről: 

„mindenek előtt áll 
a nemzet 
és csak így érték 
a nép 
s az emberiség." 
Napnyugati kantátájának 

negyedik tétele, melyet Illyés 
Kingának, a marosvásárhelyi 
magyar színház művésznőjé-
nek dedikál, — fájdalommal 
szól a kivédhetetlen beolvadási 
sorsról. A bujdosó Mikes ironi-
kus sóhajával vallja: 

„ úgy szeretem már Rodos-
tót, 

hogy el nem felejthetem Zá-
gont." 

Együttérző szomorúsággal 
tölti el az öreg amerikások sír-
baszál lása , k ik „magyarok és 
idegenek." 

„Amerikába jöttünk 
tudjaisten hányan 
hajó orrában 
hajó farában 
betakar a sárga föld 
Amerikában. " 
Irtózik attól, hogy nem az 

anyaföldben fog nyugodni. 
Mintha érezné, hogy a kaszás 
nem sokat várat magára. Való-
jában, szinte váratlanul éri a 
gyilkos kór. Mire betegségét 
felismerik, már végez is vele. 
Műtétje után még rövid ideig 
él. Betegágyánál az amerikai 
körúton lévő erdélyi írók és 
költők, köztük Sütő András ál-
lanak. Még magnószalagról 
meghallgatja torontói előadó-
estjüket, de szólni már nem 
tud, csak könnyei jelzik, hogy 
mindent megértett. 1972 máju-
sában temetik Clevelandban. 
Koporsóját erdélyi költőtársai 
viszik a vállukon, Sütő András 
búcsúztatja. Haláláról megem-
lékezik a clevelandi magyar rá-
dió is. Ez év októberében lett 
volna hatvan éves, s már húsz 
éve halott. 

Kívánsága szerint — a kö-
vetkező esztendő karácsonyán 
— felesége Mohácsra, édesap-
ja szülőhelyére szállíttatja 
Gyékényesi György földi ma-
radványait. Sütő András Sika-

szói fenyőforgácsok című 
cikkgyűjteményében állít em-
léket a clevelandi magyar köl-
tőnek „A kéklábú madár nyo-
mában" címmel. A méltatást 
még a költő életében verseskö-
tete megjelenése alkalmából ír-
ta. 

Álljon itt egy részlet ebből 
az írásból! 

„Gyékényesi magyar költő 
— a magyar költészet évszáza-
dos terhétől gyötörtén. A pom-
peji lávában az elesettek ma-
gyarságtudata, nemzetóvó 
gondja kövesedik, s mily meg-
rendítő — és Madách-konok-
ságú mégis a mozdulat, 
amellyel gátat próbál a pusztu-
lás elé emelni: védő, megtartó 
falat a nemzet történelmi ha-
gyományaiból, a szülőföld gö-
röngyeiből. Nézzük csak, mi-
vel védekezik, mit nyújt felénk 
is fegyverként, s a komor kép 
enyhülni kezd, csöppenként 
permetez ránk a reménység. 
Bartók-dallamot, Sinka-verset, 
Csokonai-kulacsot, Csorna 
Sándor-i aszkézist, törökverő 
karcsontot, kéklábú madarat, 
magyar kiskatonák tölgyleve-
les sapkájában fészket rakó 
vadgalambot vet a nagy omlás 
elébe. Illuzórikus ez a mozdu-
lat? A mindenkor gyöngeség 
mindenkori heroizmusa. Hin-
nünk kell benne, miként Er-
délyben, a Békás-szoros szik-
lacsúcsain igazat kell adnunk a 
fenyőnek, amely maréknyi, 
már-már csipetnyi termőtala-

д 

jon állja a szelek mindennapi 
ostromait. Hinnünk kell már 
csak azért is, mert Gyékényesi 
— mint említettük — onnan, a 
technikai forradalom szintjéről 
küldi a verset, ahol a nemzeti 
tudat, a hovatartozás érzése tör-
vényszerűen oldódik fel a diva-
tos, a gumiabroncsos, a fény-
képlét, a személytelen lét, a 
nemzetfölötti lét sivár egyete-
mességében.,, 

Gyékényesi György nem 
oldódott föl, mert kötelezte a 
magához való hűség, a soha el 
nem vágott nemzeti gyökerek. 
Ennek tanúbizonysága a mohá-
csi temetőben álló síremlék. 

Lajdi Antalné 

A nagyapa nótája: 
Három fehér szőlőtőke, három 

fekete. 
Dicsértessék az Úrjézus drága, 

szent neve. 
Te is édes Szüzanyánk, 
Legyél a mi patrónánk! 
Uram Jézus, segíts meg! 
Ezt a kis bort igyuk meg! 

ifj.Grain András: Az iskola váljon szabad szellemi műhellyé! Mohács Varos Képviselőtestülete 1992. 
október 15-i ülésének határozatai 

298/1992. ( X. 15. ) Kh. szá-
mú határozat: 1. A Képviselő-
testület úgy dönt, hogy az előter-
jesztés javaslata szerint a meglé-
vő sportcsarnok alépítmény mel-
lett új sportcsarnokot kell építeni. 

2. A tervezési munkát hala-
déktalanul meg kell kezdeni. Fe-
lelős: Pinczei József osztályveze-
tő. Határidő: folyamatos. 

3. A megfelelő pénzügyi fe-
dezet rendelkezésre állásakor a 
kiviteli munkát el kell kezdeni 
Felelős: Pinczei József osztály-
vezető. Határidő: értelem szerint, 
legkésőbb 1993. augusztus 15. 

299/1992. ( X. 15. ) Kh. szá-
mú határozat: Mohács Város 
Képviselőtestülete a helyi ipar-
űzési adóról szóló 16/1991. ( XI1. 
18. ) sz. rendeletét nem módosít-
ja. 

300/1992. (X. 15. )Kh. szá-
mú határozat: 

A képviselőtestület utasítja a 
hivatalt, hogy dolgozzon ki ja-
vaslatot a mohácsi vállalkozók 
támogatására. Határidő: 1993. 
február 1. Felelős: Héjjas Attilá-
né osztályvezető. 

301/1992. (X. 15. )Kh. szá-
mú határozat: Mohács város 
Önkormányzata hozzájárul ah-
hoz, hogy a Pécsi Távfűtő Válla-
lat — a vagyonátadás rendezésé-
ig — a Pécs, Verseny utcai telep-
helyét bérbeadja, valamint a 
Pécs, Tüzér út 18-28. szám alatti 
ebédlőt ideiglenes jelleggel bér-
beadás útján hasznosítsa. 

302/1992. ( X. 15. ) Kh szá-
mú határozat: A Képviselőtes-
tület az ügyrendi, jogi és közbiz-
tonsági bizottság javaslatának 
megfelelően szükségesnek tartja 
az elbirtoklás lehetőségének 
vizsgálatát. Amennyiben a kere-
set ezzel nem egészíthető ki. úgy 
a bírósági döntést szükséges 
megvárni, melynek ismerete után 
kell ajövóbeni megoldásoka! ke-
resni. Az eljárással kapcsolatban 
felhatalmazza a hivatalt a perben 
az ilyen álláspont kialakítására 

Felelős: Dr. Dókity Erzsébet jog-
tanácsos. Határidő: azonnal. 

303/1992. ( X. 15. ) Kh. szá-
mú határozat: Mohács Városi 
Önkormányzat Képviselőtestü-
lete az Újvárosi Szociális Beteg-
otthon Megyi Közgyűlésének va-
ló átadása esetén a Szociális Ott-
hon használatában lévő földterü-
letet nem adja át. 

304/1992. (X. 15. )Kh. szá-
mú határozat: Mohács Város 
Képviselőtestülete a Duna Híd 
Alapítvány céljaival egyetért, a 
támogatás mértékéről az 1993. 
évi költségvetés jóváhagyásakor 
dönt. Hat.idő: értelem szerint. 
Fel.: Kuti István polgármester. 

305/1992. ( X. 15.) Kh. szá-
mú határozat: A képvieslőtes-
tület utasítja a polgármesteri hi-
vatalt. hogy vizsgálja a Dr. Ma-
rek József Mezőgazdasági Szak-
középiskola részére történő Épí-
tőipari Szövetkezet központi iro-
daépülete megvásárlásának felté-
telrendszerét. Határidő: 1992. 
október 30. Felelős: Héjjas Atti-
láné osztályvezető. Pinczei Jó-
zsef osztályvezető. 

306/1992. (X. 15. )Kh. szá-
mú határozat: A képviselőtes-
tület utasítja a hivatalt, hogy az 
Újmohácsi Általános Iskola tor-
natermének építéséhez szüksé-
ges pályázatot készítse el. azt ál-
lami céltámogatásra nyújtsa be. 
Az építéshez 1993. évben 3 mil-
lió Ft. 1994. évben 17 millió Ft-ot 
a költségvetésben biztosít, céltá-
mogatás összegével együtt. Ha-
táridő: 1992. november 30. Fele-
lős: Pinczei József osztályvezető. 

307/1992. ( X. 15.) Kh. szá-
mú határozat: A képviselőtes-
tület utasítja a polgármesteri hi-
vatalt. hogy a Mohács, Szabad-
ság u. 18. épület értékesítésével 
kapcsolatos előmunkálatokat 
kezdje meg. (Épület felértékelé-
se, körülmények tisztázása, la-
kók elhelyezése.) Határidő: 
1992. október 26. Felelős: GYé-
vai István osztályvezető, Pinc-
zei József osztályvezető. 

(Folytatás az 1. oldalról.) 
— A város fejlődése szem-

pontjából hogyan rangsorol-
nád a feladatokat? 

— Fontosnak tartanám, hogy 
a nagyberuházások helyett az 
életminőséget javító infrastruk-
túrális fejlesztésekre fordítson a 
város. Konkrétabban: nem kezd-
tem volna olyan beruházásokba 
ebben az adott időszakban, mint 
egy nagyáruház vagy egy nagy 
sportcsarnok megépítése. Én in-
kább az úthálózat felújítására, a 
csatornarendszer kiépítésére, 
hangulatos utcák, városrészek ki-
alakítására, az üzleti ellátottságra 
tenném a hangsúlyt kezdetben. 
Tehát én azt szeretném, ha min-
dennapi életünkben érezhetnénk, 
hogy a város jobb, kényelme-
sebb, szebb lett az itt lakó polgá-
rok számára. Ha mindezt elértük, 
sorrendiségét tekintve nálam ak-
kor következik a sportcsarnok és 
egyéb nagyberuházások. 

— Napjaink legaktuálisabb 
kérdése az önkormányzati bérla-
kások sorsának rendezése. Elké-
szült a lakáskoncepció, mire ez 
az intejú megjelenik, a testület 
megtárgyalja. Te milyen lakás-
koncepciót részesítesz előnyben? 

— Én egy olyan lakáskon-
cepciót támogattam és támoga-
tok. amely szerint az önkormány-
zat megszabadul a bérlakásoktól. 
Ezt úgy tudom elképzelni, hogy 
bizonyos számú szociális lakást 
megtartson és fenntartson az ön-
kormányzat. Az összes többit 
privatizálni kell. Ezt két formá-
ban tudom elképzelni. Egyrészt, 
hogy lakótömbök kerüljenek el-
idegenítésre. ezeket vállalkozó 
tartaná fönn bérlakásként. Más-
részt a saját tulajdonba került la-
kásokat a lakóközösségek tarta-

nák fenn. Fontos, hogy vegyes 
tulajdonú lakóházak ne alakulja-
nak ki. Vélhetően ilymódon a la-
káshelyzet piaci viszonyok közé 
lenne helyezve, azzal a megkö-
téssel, hogy a fenntartott szociá-
lis célú lakásokkal a szociális há-
ló védelme alá helyezhessük a 
rászorulókat, átmeneti jelleggel. 

— Mit kellene még az elkö-
vetkező két évben okvetlenül 
megvalósítani? 

— Szülessen meg egy jó kör-
nyezetvédelmi rendelet. Ebben 
az osztálynak vannak jelentős 
feladatai. Ez a helyi törvény min-
denekelőtt a helyi környezet vé-
delméről rendelkezzen, s ne álta-
lánosságokat fogalmazzon meg, 
amelyek országos szinten már 
szabályozva vannak. Gondolok 
itt ilyenekre: Mohács város bel-
területén tiltsuk meg a tarlóége-
tést a talaj termőképességének 
megtartása érdekében, vagy véd-
jük meg parkjainkat, fáinkat tör-
vényileg, hogy ne lehessen fel-
újítás, fiatalítás és más egyéb cí-
men kivágni őket. Fontosnak tar-
tanám, hogy a városban legyen 
egy olyan mérőműszer, amely in-
formálnáa lakosságot arról, hogy 
a káros emissziók milyen mér-
tékben találhatók a levegőben. A 
tájékoztatás, az, hogy tudjuk, mi 
történik környezetünkben, a de-
mokrácia alapvető kérdése, csak 
így tudjuk megvédeni magunkat 
a károkozókkal szemben. 

— Gyakorlatilag most asze-
rint vetted sorra a teendőket, 
amilyen szakbizottságok tagja 
vagy. Rendszeresen részt veszel a 
bizottságok munkájában? 

— A KOB ülésein általában 
részt tudok venni, mert az időbe-
osztás alkalmazkodik a tagság, a 
pedagógusok szabadidejéhez. 

Ezzel szemben a körmyezetvé-
delmi bizottság ülésein ritkán tu-
dok ott lenni, mert az időpontok 
nem jók. A nemzetiségi és etni-
kai bizottság pedig alig ülésezik. 
Mi a képviselői munkát szabadi-
dőnkben végezzük, ezért az ülé-
sek időpontjának kiválasztása 
rendkívül fontos, mert a főhiva-
tásúnk munkaidő szempontjából 
elsőbbséget élvez. 

— Ejtsünk néhány szót az ön-
kormányzat gazdasági helyzeté-
ről, lehetőségeiről, a vállakózá-
sokról. 

— Nekem ugyan nem szak-
területem, de van véleményem. 
Fontosnak tartom a jövőt tekint-
ve, hogy az önkormányzat foly-
tassa vállakozás-barát politiká-
ját. Ez a politika nyilvánuljon 
meg abban, hogy különböző he-
lyi adóterhek alól mentesítjük a 
vállalkozókat, de ne ajánljunk fel 
olyan kedvezményeket, amiket 
nem kérnek és nincs is rá szüksé-
gük, és az önkormányzatot rövi-
dítené meg. Például, mikor egy 
újvárosi földterület eladásáról 
volt szó, sokkal nagyobb kedvez-
ményt javasolt az osztály, mint 
ami ésszerű lett volna. Végülis az 
én javaslatomra született az a 
döntés, hogy munkahelyteremtés 
céljából foglalkoztatottanként — 
harminc foglalkoztatottig — 100 
ezer Ft-ot engedtünk az eredeti 
árból, ugyanakkor az osztály 
szinte ingyen adta volna oda a 
területet. Tehát segítsük a vállal-
kozót, de az önkormányzat se jár-
jon rosszul. Ami az önkormány-
zat gazdasági tevékenységét ille-
ti, én nem tartom célszerűnek, 
hogy az önkormányzat maga vál-
lalkozzon. Ahogy az állami irá-
nyítású vállalatok működéskép-
telennek bizonyultak, úgy az ön-

kormányzat vonatkozásában sem 
működne a dolog. Én a privát 
vállalatok híve vagyok, a vállal-
kozás-barát politikát támogatom, 
minél több vállalkozót kell a vá-
ros térségébe csalogatni. 

— Hogyan értékeled a hiva-
tal, az apparátus munkáját, a tes-
tülettel való viszonyát? 

— Kétségtelen, hogy az 
utóbbi 4 hónapban javulás állt be 
az előterjesztések minőségében, 
azok határozati javaslattal ellá-
tottak, több alternatívát is tartal-
maznak. Ennek ellenére még 
mindig nem lehetünk elégedettek 
az apparátus előkészítő munkájá-
val, sok téves információ kerül 
még a testület elé. Még alaposabb 
munkát várunk, mert ezáltal lesz 
a testület is még döntóképesebb. 
Tehát az érzékelhető javulással 
együtt van még tennivaló, s ez 
mindannyiunk jól felfogott érde-
ke. 

— Befejezésül érdekelne, 
hogy szándékodban áll-e a követ-
kező választásokon újra indulni? 

— A beszélgetésünk elején 
említett ambíciók a mások képvi-
seletére változatlanul élnek ben-
nem. S úgy érzem, hogy az eltelt 
idő alatt és bizonyára a visszalé-
vő időszakban is olyan rutinra 
tettem szert, s fogok még, ame-
lyek segítenek ennek a munká-
nak az egyre magasabb színv ona-
lú végzésében. Én úgy gondolom 
most, hogy újra megpróbálom el-
nyerni a választók bizalmát. 

— Köszönöm! Kinek adod 
tovább a szót? 

— Bánki Erik képviselőtár-
samnak. 

KP 

Sajnálatos hiba folytán аг 
I. évf. 11-12. számban megje-
lent „Október virágai" címC 
írásban „október hatodika hó 
sei" helyett „október hetedi-
ke..." szerepelt. Elnézést ké 
rünk: 

a szerkesztőség 

Mohács Város Sakk Szö-
vetsége október 23. tiszteleté-
re meghirdette a Nóvák Sán-
dor emlékversenyt. A verseny 
október 22-én zajlott le a Bar-

Sakk 
tók Béla Művelődési központ-
ban. A verseny kezdete előtt a 
résztvevők 1 perces néma fel-
állással emlékeztek meg Nó-
vák Sándor sporttársukról. 

Helyezések: 
I. Forgács László 
П. Fogl Frigyes 
П1. Kiss Árpád 
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Megalakult a Mohácsi Roma Kulturális Egyesület A háziorvosi szolgálatról IL 
Lapunk 9. számában fog-

lalkoztunk a háziorvoslás elmé-
leti tudnivalóival, a lakosság tá-
jékoztatása érdekében. Annál is 
inkább, mert a téma bonyolult, — 
értelmezése sok vonatkozásban 
magyarázatra szorul. Tisztázzuk 
az új egészségügyi ellátási rend-
szer alapelveit, miszerint a beteg 
szabadon választhatja meg orvo-
sát, területi kötöttség nélkül. Or-
vos és beteg egyaránt érezte a 
korábbi gyakorlat gyengéit, hibá-
i t Az átszervezés jogi-szakmai-
gyakorlati lebonyolítását napja-
inkban éljük meg, és valljuk be, 
még nem tiszta a kép. 

vatartozás feltételei nem a járó-
betegellátásnak kedveztek. In-
tegrált viszonyok a kórházhoz a 
közismerten szűkös anyagi lehe-
tőségek miatt hátrányos helyzet-
be hozta a járóbetegellátást. En-
nek természetesen nem személyi 
okai vannak, hanem a helyzetből 
adódott. Ezen szeretnénekjavíta-
ni elképzeléseik ismertetésével. 
Ennek egyik alapfeltétele, hogy 
az önkormányzat teljesen kézzel-
fogható képet kapjon arról, mi-
lyen anyagi bázissal rendelkezik 
a háziorvosi praxis. A társada-
lombiztosítástól várható „bázis-
pénz" összegéről, az ehhez tár-

terjesztettek elő az eddigi gya-
korlat megváltoztatására: ez 
olyan irányú lenne, ami egybe-
vonná az osztályos háttérrel 
rendelkező szakterületeket az 
ambuláns kezeléssel. Erre már 
példa van a nőgyógyászat ese-
tében. így hely szabadulna fel, 
hozzájuk tartozna még az uro-
lógia, fizikoterápia, reumatoló-
gia is, mint járóbetegellátás. 

Pillanatnyilag szervezés 
alatt áll egy ötödik körzet, az 
eddigi négy mellé. Ennek létre-
jöttével alakul ki végleges for-
mában a gyermekellátás. 
(Amint életbelép, erről is tájé-

A felnőttek orvoslásáról 
szólt e cikk első része, itt szeret-
ném folytatni további aktuális 
tudnivalók ismertetésével, külö-
nös tekintettel a gyermekek házi-
orvosi szolgálatára. Cikkünk 
megjelenése óta városunk házi-
orvosai kollektív vezetőket vá-
lasztottak: a felnőttek háziorvo-
sainak vezetője dr. Bódis István 
lett, a gyermekorvosoké dr. Szé-
les Lenke, aki egyben mindenko-
ri helyettese is Bódis doktornak. 
Ezek bizalmi tisztségek, össze-
kötő kapocsként funkcionálnak a 
működő háziorvosok és felsőbb 
vezetés — a munkáltató — kö-
zött. Városházi tudósításokból 
már közismert, határozat szüle-
tett arról, hogy 1993. január else-
jétől a háziorvosi szolgálatot a 
Mohács Városi Önkormányzat 
fogja működtetni. 

Dr. Széles Lenke és dr. Bódis 
István orvosokkal, mint új tiszt-
ségviselőkkel beszélgettünk e 
nagy munka gondjairól, szerve-
zési feladatokról, amik most há-
rulnak az e területen dolgozókra 
Elmondották, hogy az elkövetke-
zendő két hónap — ennyi idő áll 
rendelkezésre az önkormányzat-
hoz való átkerülésig — alatt so-
rozatos tárgyalásokat tartanak az 
erre illetékes városi vezetéssel. 
Ez a munka elkezdődött, a tiszti 
főorvosnő, dr. Marosi Irén és az 
ügyben érintett városi, gazdasági 
szakemberek a vezető orvosok-
kal már tanácskoztak, aholis 
egyeztetés kezdődött a konkrét 
munka megszervezésére. Az or-
vosok ismertették a város vezeté-
se előtt szakterületük valóságos 
helyzetét, ami finoman szólva 
nem a legrózsásabb: felszerelt-
ség, helyiségek, szociális és 
egyéb szempontok tekintetében. 
Nem titkolták véleményüket ar-
ról, hogy az eddigi szervezeti ho-

Az 1992. október hónap-
ban kiadott vállalkozói en-
gedélyek 

1. Pozsgai Szilvia (női 
fodrász); 2. Farpek Gyula (fa-
kitermelő); 3. Tóth Sándorné 
(ügynöki tevékenység) 

4. Kleiber Róbert (aszta-

suló „kártyapénz" tényleges von-
zatairól, annak felhasználási mó-
dozatairól kell elsőként a pénz-
ügyi szakembereknek pontos ké-
pet kapniuk. 

Korábban értesültünk már az 
ilyen címen a társada-
lombiztosítástól kiutalt összeg 
hogyan jön létre, az orvosi csapat 
és a betegek lélekszámának köl-
csönösségében. Dr. Széles Lenke 
megerősítette a korábbiakban 
hallottakat, hogy ennek az ösz-
szegnek, mire munkabérben rea-
lizálódik, mintegy a negyedrésze 
marad meg, ami az orvosok és 
munkatársaik rendelkezésre áll. 
Felhasználhatja az orvos a kár-
tyapénzt felszereléseik korszerű-
sítésére is. Az így megvásárolt 
műszerek átmennek a praxis tu-
lajdonába. Élni is kívánnak ezzel 
a lehetőséggel az orvosok, de eh-
hez feltétlenül biztosítani kell a 
jelenleg hiányzó vagyonbizton-
sági feltételeket is. 

Tisztázandó tehát az illleté-
kesek között, hogy a háziorvosi 
szolgálat maradéktalan ellátá-
sához mennyi tőke szükséges, 
s ezek megteremtéséhez mit 
tud vállalni a város vezetése és 
mit a társadalombiztosítás. Eh-
hez egy működési szabályzatot 
kell írásba foglalniuk. Az or-
szágos rendeleteket is figye-
lembe kell venniük, amelyek 
szabályozzák, illetve előírják 
az alapellátáshoz szükséges 
pénzügyi mutatókat. Tételesen 
meg kell vizsgálniuk az orvo-
sok és a többi alkalmazott mun-
kafeltételein túl az üzemelte-
téshez kapcsolódó rezsitétele-
ket (fűtés, világítás, mosatás 
stb.), az ügyeleti szabályzatot, 
gépkocsihasználatot és bár-
mely még idevonatkozó, fel-
merülő problémát. 

A háziorvosok javaslatokat 

los); 5. Mihály Melinda (ügy-
nöki tevékenység); 6. Rajnai 
József (vízvezetékszerelő, 
ügynöki tevékenység); 7. 
Miklós Zsolt (ügynöki tevé-
kenység); 8. Auth János (víz-, 
gáz-, és fűtésszerelés); 9. Cza-
kó István (víz-, gáz-, és fú-

koztatást adunk.) Külön felhív-
ták a figyelmet az iskolaorvosi 
ellátás helyzetének javítására, 
mert jelenleg igen mostoha kö-
rülmények között működik. A 
jelenlegi népességnyilvántartó 
szerint a 0-14 éves gyermekek 
száma 4000 főre tehető, a 14 és 
18 éves életkorúak közül pedig 
2600 fő tartozhat ebbe az ellá-
tási körbe. 

1992. novemberétől válto-
zott az ügyeleti rendszer. Az 
ügyeleti idő korábban kezdő-
dik, 16 órakor, de pontos vál-
tással, jól megszervezetten áll-
nak a rászorulók rendelkezésé-
re. A rendelés könnyebb admi-
nisztrációja érdekében teljes 
joggal helyettesítenek. A pá-
rok: Nagy doktor, Orbán dok-
tor, Marjanucz doktornő, Szé-
les doktornő. Tehát minden tár-
sadalombiztosítási ellátás kö-
rébe tartozó ügyben hozzájuk 
kell fordulni, saját háziorvosuk 
távolléte esetés. 

Néhány szót még befejezé-
sül: ha szabad mondani, az or-
vos is csak egy ember. Túlter-
heltek, adminisztrációs gondok 
sújtják őket. Kézséggel állnak 
betegeik rendelkezésére, de ké-
rik megértésüket, türelmüket. 
Szíveskedjenek az ügyeletek 
indokolt igénybevételét figye-
lembe venni. A háziorvosnak is 
van kötött munkaideje, egyéb-
ként kapcsolattartással figye-
lemben tudják tartani betegeik 
esetenkénti külön igényeit is. 
Néhány szélsőséges esettől el-
tekintve nem is adódik ebből 
általában probléma. Kérjük, kí-
sérjék figyelemmel híradásain-
kat ez ügyben, és felmerülő 
kérdéssel, kéréssel forduljanak 
bizalommal választott házior-
vosaikhoz. 

M. Nyírek Judit 

tésszerelés); 10. Rózsa József 
(mezőgazdasági bérmunka); 
11. Bélavári Andrea (ügynöki 
tevékenység); 12. Szögi Ist-
ván (karosszéria lakatos, autó-
szerelő); 13. Vukovics Sándor 
(textil-ruházat, divatáru keres-
kedés 

Október 21-én az esti órák-
ban a Gyöngyvirág cukrászda — 
népszerű nevén Pizsama — galé-
riáján jópár cigány összehajolt és 
gondolt egy nagyot: kutúrális 
egyesületet alakítanak. A dolog 
persze nem ennyire egyszerű, hi-
szen a megvalósítást alapos szer-
vező munka, több beszélgetés, 
győzködés előzte meg. Végülis 
az alakuló ülésen a jelenléti ívet 
17 alapító tag írta alá. A forma-
ságok ellenőrzése után a szerve-
zőmunka dandárját végző Ko-
vács József költő köszöntötte a 
megjelent romákat és vendége-
ket, köztük Czéta Mátyást, a Mo-
hácsi Sokacok olvasókörének el-
nökét. 

Az alakuló ülést a megyei 
Cigány Kulturális Egyesület el-
nöke, Kosztics István vezette le. 
Ismertette az alapszabály-terve-
zetet, mely szerint a Mohácsi Ro-
ma Kultúrális Egyesület céljai 
között első helyen a közművelő-
dési, kultúrális érdekképviselet 
áll, a cigány kultúrális örökség 
felvállalása, megőrzése és ápolá-
sa. A művelődési jogon keresztül 

• Buszok és gondola-
fok 

Lehet, hogy sokan más or-
szágnevet is tudnának írni az 
első oszlop végére, jómagam 
az említett országban töltöttem 
annyi időt, hogy általánosítani 
merem az ott tapasztaltakat. 
Reggel 5.30. Ébredező utcák, a 
csípős hidegtől magukat össze-
húzó emberek. Megérkezik a 
busz. Felszállok. Kedvesen, 
közvetlenül előre köszönő, 
mosolygó sofőr. Csillogó abla-
kok, tiszta ülések, még tisztább 
padló. Halk zene. Mindez hihe-
tetlen nyugalmat, megelége-
dést kelt. Ezzel az alaphangu-
lattal nyitjuk a napot. Francia-
ország. 

Reggel 6.30. Az alaptörté-
net ugyanaz, némi módosítás-
sal: ...megérkezik a busz. ...fel-
szállok...a morózus sofőr a fo-
gai közül rám mordul, kéri a 
diákigazolványomat...az előt-
tem állóéból kipakolja a tokban 
lévő fényképeket. ...és mivel az 
egyetem nem pecsételte le az 
igazolványt, a sofőr nem fo-
gadja el...eddig mindenkinek 
megfelelt, neki nem...ez még 
nem is lenne baj, de a stílusa! 
...a buszban alig ülnek, tele va-
gyunk könyvekkel, jegyzetek-
kel, kabáttal, leülünk az első 
ülésre...a fejünk fölötti táska-
tartón a sofőr holmijai, ide nem 
rámolhatunk...mivel nem ül-
nek a párhuzamosan lévő ülé-
sen, az egyikre rápako-

Nézöpont 
Memento Mori! 
A halál a legnagyobb titok. 

Nem tudjuk, nem is akarjuk 
megérteni. Mert nem szeretjük 
látványként sem a lehangoló!. 
Biológiai halálunk egyetlen 
perspektívája a porrá válás. A 
ma emberének csak ennyi. 
Ezért akar minél előbb megsza-
badulni a haldoklótól, lehető-
leg házon kívül. Meg kell kí-
mélni a családot, ne zaklassa 
fel a gyereket az agonizáló 
utolsó tekintete, kihűlő kéz-
nyújtása. 

A huszadik századnak si-
került intézményesíteni ezt a 
kellemetlen feladatot: minden-
kinek joga egy kórházi ágyon, 
paravánok között egyedül elin-
téznie saját halálát. Pedig min-
den haldokló „félelmetesen 
maga van." Huszadik századi 
elembertelenedésünk egyik 

az állampolgári jogokkal való 
élésre való megtanítás is szerepel 
a célkitűzések között. A célok 
eléréséhez szorgalmazzák az ön-
szerveződő közösségek működé-
sét: klubokat, művészi csoporto-
kat, együtteseket, tanfolyamo-
kat, rendezvényeket. Az egyesü-
let tagságának korhatára 14 év, 
szavazati joggal azonban csak a 
18. életévüket betöltöttek rendel-
keznek. Tagdíj van, mégha mini-
mális is: keresőknek havi 25 Ft, 
az önálló keresettel nem rendel-
kezőknek havi 10 Ft. A jelenle-
vők a tervezetet néhány pontban 
módosították és kiegészítették. 
Ezek közül a legfontosabb az, 
hogy az egyesületnek nemcsak 
cigány tagjai lehetnek. Ezenkí-
vül bevették az alapszabályba a 
vállalkozási tevékenységet és az 
ellenőrzőbizottság mellé létre-
hoztak egy hagyománykutató bi-
zottságot is. így az alapszabályt 
egyhangúlag elfogadták, majd 
megválasztották a vezetőséget, 
az ellenőrző és a hagyományku-
tató bizottságot. Az egyesület el-
nöke Kovács József költő, újsá-

P r é z l i 
lünk...mindezt csak azért, ha 
lenne is felszálló, bőven elfér-
ne...a sofőr hátraordít: vegyék 
le azt onnan!...levesszük.„a 
busz ülései elszakadtak...ko-
szosak, ragadnak,fejünket nem 
merjük hátradönteni, mert ki 
tudja? ...az ablaküvegekről ne 
is beszéljünk. ...Itt így indul-
tunk neki a napnak. Magyaror-
szág. Odry 

• Virágot az emlék-
műről 

Október huszonharmadi-
kával befejeződött nemzeti ün-
nepeink sora, s helyi ünnep 
sem lesz már idén. Viszonyunk 
az ünnepekhez, részvételünk 
az ünnepségeken, viselkedé-
sünk a kiemelt napokon, bi-
zony nem sok elégedettséggel 
tölthet el bennünket. A kép na-
gyon felemás. Mohácson ün-
nepségeink helyszíne többnyi-
re a Deák téren álló tetrapilon, 
az első és második világháború 
hőseinek emlékműve. Tisztele-
tet parancsoló alkotás, gyá-
szunk, kegyetlen emlékeink 
mementója. Mégsem tisztelik. 
Különösen rosszul nevelt gye-
rekeink, fiataljaink becstelení-
tik meg gyakorta. Most is, ok-
tóber 23-a előtt ujjnyi vastagon 
lepte el a szórakozásból rádo-
bált sárga gyöngykavics, a lép-
csőjén odacsapott sörösüveg 
szilánkjai, a nemrég kicserélt 
örökmécsest védő plexi kitör-
ve. A parkfenntartó az elmond-
hatója, hogy hányszor kellett 

biztos jele a magára hagyott 
haldokló. 

Eleink még tudtak valamit 
az utolsó órák gyötrő magányá-
ról. Nem hagyták magára az 
elköltözni készülőt. Együtt 
imádkoztak vele vagy érte, s 
így a halál is közösségi rítussá 
lelt. Megérezték, hogy egy 
homloktörlés, egy simogatás, 
egy szeretettel odanyújtott po-
hár víz az utolsó gesztus, 
mellyel kimutathatják össze-
tartozásukat. De összefűzte 
őket a közös hit, az örök vilá-
gosság előrevetett fénye. Ez 
vezérelte Kalkuttai Terézt is, 
hogy Indiában összeszedje az 
utcán haldoklókat, hogy Isten 
gyermekének megteremtse az 
emberhez méltó halált. 

Ahogy a szülés, úgy a halál 
is benne van az élet logikájá-
ban: az élet tartozéka, feltétele. 
Ezért is kel) visszatérnünk a ré-
gi szokásokhoz a kórházakban 
is, meg kell újra teremteni az 

gíró, az alelnök Kovács Katalin, 
a titkár Ajtai János lett. Az ellen-
őrző bizottság: Mihálovics Ibo-
lya, 

Mihálovics József, Orsós Já-
nosné, a hagyománykutató:Mi-
hálovics János, Barákovity Já-
nos, Petrovics Imre. 

A megválasztott elnök. Ko-
vács József meghatottan köszön-
te meg a bizalmat és elmondta, 
hogy most, amikor ismételten 
rosszul áll a kisebbsége szénája 
szerte Közép-Európában, amikor 
a szélsőjobb előretör, nagyon 
fontos az összefogás. Martin Lut-
her King gondolatával vont pár-
huzamot. mikor azt az álmát fo-
galmazta meg, hogy a romák le-
gyenek egyenrangú polgárok a 
szabad Magyarországon, Euró-
pában. A bizalmat szintén meg-
köszönő Ajtai János titkár a fele-
lősséget hangsúlyozta és azt. 
hogy ez az egyesület nem kíván 
a másik mohácsi cigányszervezet 
ellen dolgozni, munkájukkal a ci-
gányság felemelkedését, polgár-
rá válását akarják szolgálni, s eb-

az ünnepi estéig letakarítania. 
És ami szomorú — az ünnep-
ség másnapján és vasárnap, mi-
kor a lengő zászlók még jelez-
ték a megkülönböztetett nap je-
lentőségét, a tövig égett gyer-
tyák emlékeztettek a tiszteleta-
dás óráira, amikor a koszorúk-
ban még éltek a virágok — a 
koszorúkból ténfergő suhan-
cok és butuska lányok kiszed-
ték a virágot. S miután szétcin-
cálták a korall színű gerberát és 
a hófehér szegfűt néhány lépés 
után unottan eldobálták. Még-
is, mire neveltük őket? Véget 
értek helyi és nemzeti, politikai 
ünnepeink, elmúlt a Halottak 
napja, a Mindenszentek. Vajon 
mennyi virágot loptak el a sí-
rokról? KP 

• „Kezedben a rózsa 
lefejezve" 

Úgy gondolom, nem kell 
különösebb kommentárt fűz-
nöm a következőkhöz. Október 
22-én, a másnapi ünnep tiszte-
letére kitűzték a nemzeti színű 
zászlót a Széchenyi István Ál-
talános Iskola falára. 26-án, az 
iskolába induló gyerekek talál-
ták meg a zászlórúd darabjait ( 
teljesen szétforgácsolták az 
egészet ) az iskola és a volt 
Lenin-szobor közti területen. A 
selyemlobogót letépték, ellop-
ták. 

„Oly korban éltem én e föl-
dön..."??? 

Odry 

emberhez méltó halál feltétele-
it. Ahol apácák voltak az ápo-
lónővérek, nem maradt magára 
a haldokló. Ha elfogadjuk 
Kosztolányi megállapítását, 
hogy mindannyian „egyedüli 
példányok" vagyunk, ennyi ki 
járna embertársainktól, de leg 
főképpen saját családunktól. 
Később a gyászolóknak sem 
lenne szüksége méregdrága 
kriptákkal és emlékkövekkel 
nyugtatgatni rossz lelkiismere-
tüket. Németh László szerint 
„A halál nem a legnagyobb 
rossz, amit az embernek el kell 
viselnie." Bizonyára igaza van. 
De hogy az ember végső 
csöndjéhez csönben érkezhes-
sék, érdemes megfontolni a 
bölcs hindu közmondást: „Sír-
va jössz világra, és körülötted 
mindenki mosolyog, igyekezz 
úgy élni, hogy mosolyogva tá-
vozzál, és körülötted mindenki 
sírjon." 

Lajdi Klára 
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A Bartók Béla 
Művelődési Központ programjai 

• Kossuth Filmszínházban 
06-08. Tinidémon (mb. színes 

francia) 
R.: Hervé Palud, Fsz.: Johhny 

Hoilyday, Matwenn, T.: Egy fiatal 
lányt keres a rendőrség, azzal gya-
núsítják, hogy lelőtte barátját. A 
fiút valójában egy bérgyilkos ölte 
meg. A lány nagyapja megkéri volt 
rendőr barátját, tisztázza unokáját 
és keresse meg a gyilkost. 

09-10. Grand Canyon (színes 
amerikai film) 

R.: Lawrence Kasdan, Fsz.: 
Kevin Kline, Steve Martin 

11-12. Véres angyal (színes, 
mb. amerikai krimi) 

R.: Bobby Roth, Fsz.: Louis 
Gosett Jr., Anthony LaPaglia 

13-15 Mint a tüz (színes ame-
rikai akciófilm) 

R.: Dwight H. Little, Fsz.: 
Brandon Lee, Powers Boothe 

16-19. Boys (színes mb., belga 
filmvígjáték) 

R.: Jan Verheyen, Fsz.: Micha-
el Pas, Tom Van Bauwel 

20-22. A szerető (francia-an-
gol film) 

R.: Jean-Jackues Arnaud, Fsz.: 
Jane March, Tony Leung, T.: Egy 
kompon, útban Saigon felé találko-
zik a tizenöt és fél éves európai 
szegény kamaszlány és a dúsgaz-
dag, fiatal kínai férfi. Kettejük 
mindenki előtt titkolt, szenvedé-
lyes szerelmének története a film, 
háttérben a 20-as évek végének 
Francia-Indokín áj áv al. 

9-én 11 és 12.30-kor az ifjúsá-
gi hangversenybérlet II, koncertje. 

I 
Vendég a Pécsi Szimfonikus 
Együttes 

16-án 10 és 14 órakor gyer-
mekelőadás. Vendég a Holló 
együttes, 19 órakor Ivo Bresan: Pa-
raszthamlet (horvát nyelvű előa-
dás) 

19-én 19 órakor a felnőtt szín-
házbérlet II. előadása. Peter Schaf-
fen Játék a sötétben (Black co-
medy) — komédia két részben. 

26 -án 19 órakor Volt egyszer 
egy fesztivál. Fellépnek: Koós Já-
nos, Kovács Kati, Aradszki Lász-
ló, Harangozó Teri, Poór Péter, 
Dékány Sarolta. 

• A Kossuth filmszínház eme-

letén 
11-én 19 órakor Collegium 

Musicum koncert. 
18-án 17 órakor Gyógyszer 

nélküli fájdalomenyhítés. Dr. 
Alekszander Sztrázsnij ukrán ter-
mészetgyógyász, orvos előadása. 

24-én 17 órakor Cukorbeteg 
Klub 

• A művelődési központban 

6-án 18 órakor a Kisfaludy Ká-
roly Gimnázium szecskaavató bál-
ja. 

7-én 21 órától Joy bál. 
14-én 21 órától Sing bál. 
20-án 19 órától „Cha t r in 

bál". A Mohácsi Németek Egyesü-
letének rendezvénye. 

21-én 21 órától Erzsébet bál. 
Zene: Asterix. 

28-án 21 órától Katalin bál. 
Zene: Joy. 

Színházi 
előzetes 

November 19-én, 19 órakora 
Kossuth Filmszínházban 
• Színházbérlet II. 
Peter Shäffer; Játék 

a sötétben (Black Co-
medy) — komédia két 
részben a Népház-Já-
tékszín és a Székesfe-
hérvári Vörösmarty 
Színház vendégjátéka. 

Szereposztás: 
Brindsley Miller, szobrász 

(Cseke Péter) 
Carol Melkett, a me-

nyasszonya (Tallos Rita) 
Miss Furnival 

(Kállay Ilona) 
Melkett ezredes 

(Koncz Gábor) 
Harold Corringe 

(Lőte Attila) 
Clea (Sára Bernadette) 
Schuppanzigh, villanysze-

relő (Bozóky István) 
Georg Banberger, millio-

mos (Kautzky József) 
Rendezte: Makk Károly ki-

váló művész 
Kettős sorsforduló előtt áll 

Brindsley Miller, a londoni kö-
zéposztály lakókörzetében be-
rendezett műtermében. Szob-
raira felhívták a dúsgazdag mű-
gyűjtő, Bamberg figyelmét: ha 
az vásárol tőle, egyszeriben be-
futott embernek számít. Ezen 
az estén kell megismerkednie 
friss jegyese atyjával is. a gyar-
mati háborúk ezredesével. Mr. 
Melkettel. A két eseménnyel 
minden változna a fiatalember 
életében. Boldog háztüzhely és 
művészi elismerés a kiszámít-
hatatlan téblábolások után. 
Természetesen mindent vállal 
a siker érdekében. Még fukar, 
de annál követelőzőbb barátja 

féltett műkincseit is összehord-
ja, máskor kopott és üres mű-
termébe, a nagyobb hatás ked-
véért. Hajlandó megtagadni 
élete egyetlen értékes kapcso-
latát Cleával. A későbbi egyet-
értésért már előre kiegyezik 
menyasszonya igénytelenségé-
vel, majdani apósa katonai íz-
lésével. Házasodni akar, érvé-
nyesülést vár ettől az esettől. 

A műteremben és az egész 
házban ekkor kicsap a biztosí-
ték. Brindsley az engedély nél-
kül kölcsönvett műkincsek kö-
zött egyre mélyebbre kerül a 
szorongásban. Mindenki, aki-
nek távol kellett maradnia, 
most megérkezik. Még a mil-
liomos is, hogy szemügyre ve-
gye a szobrász műveit — csak 
éppen nem ég a villany ott, ahol 
semmi más világítóeszköz 
sincs és elképzelhetetlenül sö-
tét van... 

A Lánycsóki Népház november havi közművelődési 
programjából 

1. Tánciskola 7-8. osztá-
lyos tanulók részére, 9-12 órá-
ig. T.: Vikár Csaba. H.: Népház 
nagyterme. 

2. Angol gyermek-, és fel-
nőttruha vásár a nagyteremben 
9-15 óráig. 

2. Német vegyeskórus 
összejövetele akis teremben 19 
órától. V.: Schwarczkopfné. 

4. Bálás ruhavásár 9-15 
óráig a nagyteremben. 

4. Német nyelvű gyermek 
honismereti csoport összejöve-
tele a kisteremben 15,30-16 
óráig. 

6. Sakk-ldub a kisteremben 
18 órától. V.: Magyar Antal. 

7. Sing bál 20 órától a 
nagyteremben. 

7. Tánciskola 9-12 óráig a 
nagyteremben. 

8. Tánciskola 9-12 óráig a 
nagyteremben. 

9. Német vegyeskórus 
összejövetel 19 órától a kiste-
remben. 

11. Mécs Zsuzsa bálás ru-
havására 9-15 óráig a nagyte-
remben. 

11. Személyiségfejlesztő 
program beindítása 18 órakor a 
kisteremben. 

13. Tini-klub 16 órától a 
kisteremben. 

13. Sakk-klub 18 órától a 
kisteremben. 

13. Dolina bál 20 órától a 
nagyteremben. 

14. Tánciskola a nagyte-
remben 9-12 óráig. 

14. A Nászút Velencébe c. 
színdarab N. Szabó Sándor 
színművész betegsége miatt 
elmarad. 

15. Tánciskola a nagyte-
remben 9-12 óráig. 

16. Német vegyeskórusösz-
szejövetel 19 órától. 

18. .Játsszunk együtt", 
gyermekek színházbérletes el-
őadása 14,30-tól a nagyterem-
ben. 

20. Sakk-klub 18 órától a 
kisteremben. 

21. Lakodalom. 

Szüreti fesztivál... 
„ősi népszokásaink garmadával vannak 
de, ha nem őrizzük, szanaszét szaladnak 
Elkallódnak sorban, elfelejtjük mindet 
Pedig unokáknak emléket az hirdet..." 
A lánycsóki emberek hihetetlen akarással 

összefogva küzdenek azért, hogy minél többet 
megőrizzenek a helyi hagyományaikból és úja-
kat is teremtsenek. A borongós október 24-i 
napon vidám, színes hangulatú szüreti hagyomá-
nyokat elevenítettek fel a falu lakói. 

A ,Jcisbíró" már előző nap laptikán ülve, 
hangos szóval hívta a falu apraját-nagyját. A 

szüreti felvonulásra hintón érkezett a „bíró és 
bíróné", akit a vidám felvonulók követtek. Az új 
bort először a polgármester úr kóstolta meg, 
aztán mindenkit megkínáltak. Borász négypróba 
versenyt is tartottak. Sok nézőt vonzottak a nép-
tánc együttesek és a kézműves kirakodó vásár. 
Sokan jóllaktak a halászlé főzőversenyen és a 
malacsültnél. Este szüreti bál zárta a napot. A jól 
hagyományozott népszokás felelevenítésének 
szerzője a Népház vezetője, Tölgyessyné Záto-
nyi Zita volt. 

SÁ. 

Magyarul minden olva-
sónk tud, de hogyan mutatható 
be a németül nem tudónak az a 
nyelv, melyhez személyes viszo-
nyomat is úgy fogalmazhatom 
meg, hogy egyik változata az 
anyanyelvem, egy másik válto-
zata tanári szakom, mellyel ke-
nyeremet keresem. Legyünk tu-
dományosak? A német a világ 
egyik legnagyobb és legjelentő-
sebb nyelve: kb. 100 millióan be-
szélik anyanyelvükként, és fon-
tos érintkezési nyelv Európában. 
Hivatalos nyelve Németország-
nak és Ausztriának, az egyik hi-
vatalos nyelve Svájcnak és (min-
denrangú nacionalisták figye-
lem!) Belgiumnak, ahol egy (!) 
megye lakossága német nyelvű. 
Nem ily engedékenyek az olasz 
és dán hatóságok, de a dél-tiroli 
és az észak-schleswigi német-
ségnak (akiknek feje fölött szin-
tén „eltolták" a határt) széleskörű 
kulturális autonómiája és kiter-
jedt oktatási hálózata van. A két-
milliónyi elzászi és lotharingiai 
német az erősen központosított 
Franciaországban szabadon 
használhatja nyelvét, de az isko-
lai oktatás nyelve a francia, így 
tulajdonképpen kétnyelvűek. 
Még tarkább a nyelvi körkép Lu-
xemburgban, ahol három hivata-
los nyelv van: a letzeburgisch, a 
francia és a német. A helyi lakos-
ság nyelve a letzeburgisch (lu-
xemburgi), amely egy moseli 
frank (német) nyelvjárásból nap-
jainkban vált önálló nyelvvé: ko-
rábban csak beszélt változata 
volt, egy idő óta írott nyelv is. A 
legutóbbi időkig a letzeburgerek 
legtöbb újságját németül nyom-
tatták, míg rádió- és tévéadóik 
francia nyelven sugároztak, mely 
sokáig — a XVI. század óta meg-
megismétlődő francia uralom 
következtében — a hivatalok 
nyelve is volt. 

Igen sok német nyelvsziget 
van a világon: az egykori Szov-
jetunió területén kb. 2,5 millió 
német él, igen magas a számuk a 
dél-amerikai Chilében és Paragu-
ayban és Brazília legdélibb tarto-
mányában. Igen sok német ván-
dorolt ki egykor az Egyesült Ál-
lamokba: kb. 40 millió amerikai 
vallhatja magát német származá-
súnak, összefüggő német nyelv-
teriilet ott már nincs, de Kelet-
Pennsylvániában és Nyugat-
Marylandban beszélnek (és né-
hány évtizede írják is) még egy 
nyelven, amely pfalzi német tele-
pesek nyelvjárásából lett erős an-
gol hatás alatt önálló nyelvvé, de 
napjainkra a kihalás végső szaka-
szábajutott: ez a pennsylvanisch. 

És hogy Afrika se maradjon 
ki: a német mindmáig hivatalos 
nyelv Namíbiában, amely az első 
világháború előtt Délnyugat-Af-
rika néven német gyarmat volt, és 
a gyéren lakott országban kb. 50-
60 ezer német él. 

Letzeburgisch? Pennsylva-
nia-Deutsch? Új, önálló nyelvek 
szakadtak ki a németből? Igen, s 
hogy a kép még tarkább legyen: 
az egyik német nyelv a mi száza-
dunkben szűnt meg (tulajdon-
képpen politikai okok miatt) iro-
dalmi nyelvnek lenni: a plattde-
utsch, amelyen Észak-Németor-
szágban a 20-as években még új-
ságok és könyvek jelentek meg, 
mára erősen visszaszorult, de a 
német tévé Ш. csatornájának 
„Nord" stúdiója gyakran sugároz 
még vitaműsorokat ezen a nyel-
ven, amelyről maguk a németek 
már inkább csak úgy vélik, hogy 
nyelvjárás. 

Pedig önálló német nyelv! 
Hogy-hogy? Több német 

nyelv van? Bizony több! És most 
nem a nyelvjárásokról van szó! A 
nyelvészek előszeretettel hasz-
nálják a „német nyelvjáráscso-
port" kifejezést, amelyhez több 
nyelv is tartozik, egyesek már 
csak beszélt nyelvek (lásd fent: a 
letzeburgisch az volt, de irodalmi 
változata alakult ki, a plattde-
utsch és a pennsylvanisch azzá 

vált), másoknak ,Irodalmi" vál-
tozatuk is van. Ilyen a németal-
földi (mindjárt két variánsban: a 
holland és flamand), a holland 
telepesek nyelvéből Dél-Afriká-
ban kialakult nyelv, az afrikaans, 
amelyet „búr"-nak is szoktak ne-
vezni (bur = ,$auer" = földmű-
ves), és e nyelvjáráscsoporthoz 
tartozik (standardizált írott és 
sokféle beszélt változatával) az a 
nyelv is, amelyet „német"-nek 
szoktunk nevzni, de a nyelvészek 
gyakran használják a „deutsch 
nyelv" megjelölést is e csoport 
legnagyobbikára, amely a többi 
germán nyelv között (svéd, dán, 
friz, izlandi, angol és két (!) nor-
vég nyelv) az angol után a máso-
dik, jelentőségét és a beszélők 
számát tekintve is. 

Kuszának tűnnek a fentiek? 
Lehet, de már csak ilyen a nyel-
vek világa. És bizony nehéz kö-
vetni, hogy miért kell a norvé-
goknak az érettségin két norvég 
nyelven, „riksmalul" és „lands-
malul"is dolgozatot ímiok iroda-
lomból. Ha már volt „riksmal"-
juk („országos nyelv"), melyet 
„bokmaT'-nak („a könyv nyel-
ve") is szoktak nevezni, akkor 
miért kellett az 1905-ben függet-
lenné vált országban vidéki 
(Jand") nyelvjárásokból még 
egy irodalmi nyelvet megalkotni, 
pedig bármelyiket is használják, 
kölcsönösen megértetik magu-
kat, sőt a svédekkel és dánokkal 
is. Hogy az utóbiakkal, az nem 
csoda, hisz a „riksmal" írott vál-
tozata gyakorlatilag megegyezik 
a dánnal. (Bizony, Ibsen „dán-
norvégül" írta darabjait: nyom-
tatva egyformák mindkét ország-
ban, de norvég színpadon más-
képp hangzanak, mint dán teát-
rumban.) 

A további bonyodalmakról 
már csak annyit, hogy az angolok 
a németeket nevezik „germánok-
nak", pedig más nyelvekben ez 
gyűjtőfogalom (maguk az ango-
lok is azok), a „dutch"-szóval 
(kb.: dács), azaz a „deutsch" (né-
met) megjelöléssel meg a hollan-
dokat illetik. Kolbach Ferenc 
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A jobb alsó sarokban meg-
számozott négyzeteket össze-
olvasva a Sétány Söröző egyik 
ételspecialitását kapja megfej-
tésül. A szerencsés nyertes a 
Sétány Söröző vendége lesz 
egy kétszemélyes, a rejtvény-
ben szereplő vacsorára. A meg-
fejtéseket szerkesztőségünk cí-
mére kérjük beküldeni 1992. 
november 14-ig. 

Vízszintes: 1. Vas István 
regénye 13. Érzékiség 14. Női 
név 15. Közeli határátkelőhely 
16. A földre gyúr 18. Gyógyital 
19. Hun királyfi, Attila fia 20. 
Ungvár folyója21. Pityereg 24. 
Japán táblajáték 25. Ver 26. 

Végzet 28. Autótípus 30. Dajka 
31. Fonalat erősít 32.,Az Argon 
vegyjele 33. ZK 34. Állat kicsi-
nye 35. Kráterban van! 37. Af-
rikai állam 41. Két névelő 42. 
Az USA elnöke volt (Abra-
ham) 44. Panasz 46. Hordótar-
tó 47. Ilyen emelő is van 49. 
Más iránti közösségvállalás 

Függőleges: 1. Semlegesí-
tés, közömbösítés 2. Vad jelző-
j e lehet 3. Merre? 4. Görög betű 
5. Bakonyi község 6. Sajátke-
zűleg 7. Dunántúli folyó 8. 
...Pavone, népszerű olasz éne-
kesnő 9. Mohácsi múzeum-
igazgató volt (János) 10. Nagy-
levelű gyomnövény 11. Futni 

hagy 12. Határhaszon-elmélet 
17. Házőrző 22. Vonakodik 
megtenni 23. Színesfilm márka 
25. Friss 27. Sav igéje 29. Az 
északi sark 34. Egyfajta termék 
36. Bee. olasz férfinév 37. Ba-
ranya megyei községből való 
38. Rangjelző 39. Perui indián 
40. Kosztolányi alak (Kornél) 
41. Hacsaturján keresztneve 
43. Hosszmérték 45. IKZ 48. 
Vércsatorna 

A következő rejtvényünkkel 
négyszemélyes Pizza vacsorát 
nyerhet! A nyeremmény nyilvá-
nos sorsolása a Soós Söröző-
ben I6-án 16 órakor lesz 
BRAD ITS JÓZSEF 

Összefogtak, mert akarták... 
A sport az öröm forrása! En-

nek az örömnek alapja képessé-
geink kiteljesedésében rejlik. 

1992. október 23-án, a Majsi 
Fúvós Zenekar Sportcsarnok 
avatásra hívta a lánycsókiakat. A 
könnyűszerkezetes épület Bárt-
fay István tervei alapján, a mohá-
csi Elan Kisszövetkezet kivitele-
zésével készült el. A fűtést kor-
szerű gázinfra hósugárzókkal ol-

dották meg. 900 m2 alapterületű, 
a küzdőtere 18x36 m, ami alkal-
mas többféle labdajáték nemzet-
közi mérkőzésének rendezésére 
is. A Sportcsarnok vezetője: La-
katos Szabolcs lett. Színes prog-
ramokkal (a helyi ált. iskolások 
sportbemutatója, a mohácsi jazz 
balett, karate, aerobic, body buil-
ding, cselgáncs, boksz és négy 
forduló teremfoci) szórakoztat-

ták a galérián lévő nézőket. Had-
ra József polgármester úr avató-
szavaiban elmondta, hogy az új 
közösségi tér az óvodai és iskolai 
testnevelésen túl, a falu lakóinak 
egészséges életvitelét is szolgál-
ni kívánja. 

Mi, mohácsiak mikor fogunk 
össze, mikor akaijuk, hogy közö-
sen ünnepeljünk...? S.Á. 
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Bokodi István a sportvezetésről, az MTE sportjáról és az edzőségröl 
Antoni Andrea: Tudom, 

Téged mindig a pályán, a sport-
rendezvényeken lehet megta-
lálni. Csinálsz valami mást is 
sporton kívül? 

Bokodi István: Nálam a 
sport mindig meghatározó sze-
repet játszott. Ha jól emlék-
szem, már 1958-ban versenyt 
nyertem itt az MTE pályán, 
Keipl Jánossal párban, páros-
bukfencben. Négy évig mi vol-
tunk a legjobbak. Komolyra 
fordítva a szót, az általános is-
kolában Tolnai Dávid majd 
Pazar Győző testnevelő tanár 
uraknál majdnem minden 
sportág alapjait megismertük, 
így kézilabdáztam, fociztam és 
tornáztam a Külvárosi Általá-
nos Iskola csapatában és sok-
szor álltunk dobogóra a megyei 
versenyeken is. 

A.A.: Gondolom, a közép-
fokú iskoláidban sem hagytad 
abba a sportot. 

B.I.: Persze, hogy nem, 
hisz már „fertőzött" voltam. Az 
előbb felsorolt sportágak mel-
lett kosaraztam és atletizáltam 
is. 

A.A.: Az iskoláid után? 
B.I.: 1969-ben jöttem ha-

za, az NB1П-as kosárlabda csa-
patban játszottam évekig, majd 
alakítottunk egy vízilabda csa-
patot és 2 évig ott is játszottam. 
Közben elkezdtem edzósködni 
is. 

A.A.: Jó, erről majd ké-
sőbb. Kíváncsi vagyok, hogy 
lettél sportvezető? 

B.I.: Mivel már akkor is 
minden sporteseményen meg-
fordultam, az akkori sportfelü-
gyelő, Péntek Károly megkér-
dezte, hogy lenne-e kedvem fő-
állásban az MTE-nél tömeg-
sportosnak és módszertani elő-
adónak felcsapni. Hát persze, 
hogy volt és így kezdődött 
1980-ban. 

A.A.: És mikor lettél az 
MTE ügyvezető elnöke? 

B.I.: 1985-ben, amikor az 
NB-s labdarúgó csapat külön-
vált, akkor választottak meg, 
majd 1991-ben újabb négy év-
re. 

A.A.: Sportvezetői vég-
zettségeid? 

B.I.: A hetvenes évek ele-
jén végeztem a segédedzőit, 
majd a Testnevelési Főiskola 
középfokú edzőit, a következő 
évben pedig a középfokú sport-
vezetőit. Most a menedzser-
képzőre lenne szükségem. 

A.A.: Mi valósult meg az 
elképzeléseidből? 

B.I.: Ezt a témát két részre 
bontanám. Először sportszak-
mai dolgokról, majd a feltéte-
lekről beszélnék. Mikor az 
egyesülethez kerültem, 5 szak-
osztálya működött az MTE-
nek, azóta bővült a cselgáncs-
csal, karatéval, fittnesszel, fér-
fi-női kézilabdával, újból in-
dult az asztalitenisz és a labda-
rúgás. A legújabb szakosztá-
lyunk a most nemrég alakult 
lovasszakosztály, amely már 
túl van az első nagy tömegeket 
vonzó versenyén is. 

A.A.: Szép ez a sok szak-
osztály, tudtommal egy létesít-
ményben kell megoldani az 
edzéseket és a versenyeket. 
Nem okoz ez feszültséget? 

B.I.: De igen. Én nem va-
gyok híve a mammut egyesüle-
teknek, de városunkban nem 
lenne megoldható a sok kis 
egyesületté válás, hisz egy léte-
sítményt használunk egy igaz-
gatás alatt, fgy is elég sok a 
súrlódás a szakosztályok kö-
zött, mi lenne, ha még nem is 
egy egyesületben sportolnánk? 

A.A.: Pár szót a szakosztá-
lyokról. 

BJ.: Most a legeredmé-
nyesebb szakosztályunkról, az 
atlétikáról nem szeretnék szól-
ni, az elmúlt számban olvashat-
tak róluk. Nagy örömömre a 
nagy hagyományokkal rendel-
kező evezés ismét felfelé ível, 
az eddigi jó hagyományt foly-
tatják az ökölvívók, a sakko-
zók. A kézilabdásaink a me-
gyebajnokságban állnak helyt. 

A karatézok, cselgáncsozók és 
fittnes szakosztály városi igé-
nyeket elégít ki, de már az or-
szágos bajnokságon is értek el 
jó helyezéseket. Áz asztali teni-
szezőink már országos hírnevet 
vívtak ki maguknak, de őket is 
utolérte a minden mohácsi 
sportolót érintő gond, a kevés 
középiskola, valamint a főisko-
la hiánya. Szakosztályainkból 
10 aranyjelvényes és 30 egyéb 
minősítésű távozott más isko-
lákba. Nagyon fáj, hogy röp-
labda sportágunk visszaesett. 
A fenti okokon kívül itt szemé-
lyi problémák is befolyásolták 
a visszaesést. Lovas-
szakosztályunk most alakult, 
szeretnénk, ha az Önkormány-
zat a Schmidt gödörben egy — 
a szakosztály által kitisztított 
— területet kezelésünkbe ad-
na. 

A.A.: És a labdarúgó csa-
patok? 

B.I.: Nem véletlenül hagy-
tam a labdarúgást a végére. Ne-
kem itt eltérő a véleményem a 
szakosztályvezetéssel. Tudni 
kell, hogy négy éve az alaku-
láskor ez a csapat önfenntartó, 
örömfocit játszó társaságnak 
indult és arról volt szó, hogy 
amíg így eljutnak, addig játsza-
nak együtt. Az első két évben 
nem is volt gond, évente egy-
egy osztállyal jutott feljebb a 
csapat. Tavaly csak a második 
helyezés sikerült, vége volt az 
örömfocinak, egyes hangadók 
az edzőt tették felelőssé és 
megváltak a társadalmi munká-
ban dolgozó edzőtől. A vezetés 
új edzőt szerződtetett, de cso-
dák-csodájára a hangadónak ez 
sem volt jó és majdnem mind 
eligazolt a csapatból. Most már 
van elvárás a csapattal szem-
ben, csak az első helyezés az 
elfogadható. Ez rendben is van, 
de ezért alakult újjá a csapat? 

A.A.: Milyen a kapcsolat a 
képviselőtestület és az egyesü-
let között? 

B.I.: Meglepődtem, hogy 
az MTE ügyvezető elnökét 
nem választották be a városi 
sportbizottságba. Véleménye-
met, javaslataimat nem mond-
hatom el közvetlenül, csak ak-
kor, ha néha meghívnak egy-
egy ülésükre. Pedig lenne mit 
mondanom. A város sportkon-
cepciójának kialakításában, a 
városi tornatermek, a sport-
csarnok építésével kapcsolato-
san lenne véleményem. Pár 
millió forinttól elesett már ez a 
város a nem megfelelő pályá-
zatok miatt. A jövő évi költség-
vetéssel kapcsolatban még meg 
sem kérdezték az egyesületün-
ket. A két egyesület, az MFC és 
az MTE közötti támogatás el-
osztásánál a sportbizottság vé-
leménye úgy alakult, hogy az 
MTE a támogatás 60%-át, a 
labdarúgó club 40%-át kapja, 
és lett belőle az MTE-nek 4,6 
millió, a labdarúgóknak 7 mil-
lió. Elhangzott érvként, hogy a 
létesítmény fenntartását az ön-
kormányzat vállalja. Csak mi 
ezért szolgáltatunk is a város-
nak. Az óvodásoktól kezdve az 
általános iskoláknak, a közép-
iskoláknak a testnevelési óráit, 
versenyeit a tömegsportjait, a 
város sportját ingyen bonyolít-
juk le. À nem kis létszámú me-
nekültek is a mi létesítménye-
inket veszik igénybe. Ha mi 
ezért pénzt kérhetnénk, nagyon 
jól járnánk. S ez viszi el a léte-
sítmény fenntartására kapott 
pénz 80%-át. A szakosztálya-
ink által vásárolt felszerelése-
inket is ingyen használják az 
iskolák tanulói. Mindezeket fi-
gyelembevéve egy képviselő 
(aki nem sportbizottsági tag) 
több órát töltött el egyesüle-
tünknél, tájékozódott és a tes-
tület az б javaslatára is meg-
szavazta a '92-es évre jutó tá-
mogatást. Amit ezúton is meg-
köszönünk, mert anélkül már 
nem tudnánk működni. 

A.A.: Saját erőből mire fut-
ja? 

B.I.: Költségvetésünk felét 
saját erőből teremtjük elő. Vál-

lalkozunk, pályázunk még ma 
is, megpróbálunk a sponzorok-
tól még több pénzt szerezni. 
Nem könnyű ma négy millió 
forintot saját erőből előterem-
teni. Ezért hiányzik az elején 
említett sportmenedzseri vég-
zettségem. Idén pályázatokon 
elnyertünk több mint 300.000 
Ft-ot és az önkormányzattól a 
felújításra kapott 500.000 Ft-
ból közel 2 milliót érő felújítást 
végeztünk el, a sok szakmun-
kával segítő szakmunkásképző 
iskolával együtt. Ha jövőre is 
kapunk valamennyit, akkor a 
teljes felső salakospályákkal és 
a bekerített, felújított teniszpá-
lyákkal együtt végre olyan lesz 
a Kórház utcai sporttelep, ami-
lyennek elképzeltem. Ha vala-
ki kijön a sportpályára, aki 10 
éve nem volt, nem hisz a sze-
mének. Központi fűtés, friss 
festés, világított kézilabdapá-
lya, teniszpályák, atlétikai pá-
lyák, konditermek, szauna. Er-
re vagyok a legbüszkébb, de ez 
sok veszekedésbe, idegőrlő 
magyarázkodásba került. Sok-
szor volt „ügy" ez a képviselő-
testület előtt. Hát persze, hogy 
ügy, ha valaki saját erőből bu-
szokat vesz, persze hogy ügy, 
ha központifűtést szeret-
nénk,persze hogy ügy, ha belső 
javítást, festést végzünk és így 
tovább... 

A.A.: Lesz még több „ügy" 
.s? 

B.I.: Szeretném, ha lenne. 
Lassan a tetőt fel kell újítani, 
aztán jön a Csónakház, a tan-
medence, a lovaspálya. De ez-
zel a város lép előre, az itt iga-
zolt 500 sportoló és az idejáró 
sok ezer városi lakos. 

A.A.: Meddig lehet ezt bír-
ni lelkesedéssel, idegekkel, 
egészséggel? 

B.I.: Sokszor érzem, hogy 
most már elég, kiszállok ebből, 
nem csinálom tovább. 1985 óta 
nem voltam szabadságon, 
nincs ünnepnap, hisz szombat-
vasárnap vannak a mérkőzé-
sek, a sportrendezvények. Ész-
reveszem magamon, hogy sok-
kal ingerültebb vagyok, mint 
régebben. De az eredmények, a 
sportolók, edzők szeretete átse-
gít a nehézségeken. 

A.A.: Erkölcsi elismerés? 
B.I.: Mohács kívül esik az 

országos sporthálózaton, de 
még a megyén kívül is ilyen 
tekintetben. A mi sportvezető-
ink, edzőink kevés elismerés-
ben részesülhettek. Ma még a 
város sem büszkélkedhet ezzel. 
1989-ben sportminiszteri ki-
tüntetésben részesültem, s csak 
az akkori tanácselnök, dr. Né-
meth Elemér gratulált levél-
ben (ma is őrzöm ezt a levelet). 
A megyei, a városi sportveze-
tés erről is megfeledkezett. 

A.A.: Hányan vagytok az 
MTE-nél, hányan csináljátok? 

B.I.: Nincs apparátus. 1 fő-
állású adminisztrátor, jóma-
gam és egy mellékállású pénz-
ügyes. Áz ő lelkiismeretes 
munkájuk nélkül nehezen men-
ne. Az egész létesítményre jut 
2 pályamunkás és 1 takarító. 
Sokat segítenek a szakosztá-
lyok társadalmi munkásai és az 
egyesületünk edzői. 

A.A.: Az elnökség? 
B.I.: Rendszeresen ülése-

zünk, megbeszéljük az éves 
stratégiát, és a felmerült prob-
lémákat menetközben megbe-
széljük, megoldjuk. 

A.A.: Kikapcsolódás a 
sportvezetői munka alól, 
hobby? 

B.I.: Hát mi is lenne más, 
mint a sport. Edzósködöm húsz 
éve az atlétáknál. 

A.A.: A Gimiben valami 
kosárlabdáról hallottam? 

B.I.: Á, az a hobby. Heti 4 
edzést vezetek a gimista fiúk-
nak és eredményesen szerepe-
lünk a Középiskolás bajnok-
ságban. 

A.A.: Ebbe mont ne men-
jünk bele. Az edzői munkáról, 
hitvallásról majd legközelebb. 

Forradalmi kupa 
A Mohácsi TE ebben az év-

ben a FIDESZ-el közösen ren-
dezte meg 1992. október 23-án 
az MTE-Kupát, az általános és 
középiskolák, valamint a fel-
nőttek részére. Ragyogó idő-
ben, 9-től 4 óráig pattogott a 
labda a salakos és bitumenes 
pályákon. Az általános iskolák 
között: 

1. Széchenyi István Ált. Is-
kola 

2. Park u. Ált. Iskola 
3. Belvárosi Ált. Iskola 
4. Brodarics István Ált. Is-

kola 
eredmény született. 

I 

Kedves Rejtvényfejtő 
Barátaink! 

Nagyon örülünk annak, 
hogy „Áz én városom" vetélke-
dő I. fordulóján igen nagy 
számban (29 csapat) vettek 
részt. Egyben elnézést kérünk 
a segítő kollégáktól és tőletek, 
azokért a telefonos helyreigazí-
tásokért, melyekkel korrigálni 
igyekeztünk menetközben ki-
derült tévedésünket, elírásun-
kat és ezzel akaratlanul is meg-
nehezítettük a feladatsor meg-
oldását. Reméljük, erre az el-
következendőkben nem kerül 
sor. Néhány megjegyzés: 

1. Mint jeleztük, a feladat-
sort a megadott alapirodalom 
alapján állítottuk össze, ezért 
helyes megoldásként csak a 
benne szereplő adatokat fogad-
juk el. 

2. A kiírás során jeleztük, 
hogy csak a rejtvényszel-
vénnyel — címszelvénnyel 
együtt beküldött megfejtéseket 
fogadjuk el. Ezt többen félreér-
telmezték és a rejtvény „betű-

A középiskolák között: 
1. a Kisfaludy K. Gimnázi-

um 
2. a Dr. Marek J. Mezőgaz-

dasági Szakközépiskola 
3. az 502 sz. Szakmunkás-

képző Int. 
csapata lett. 
Az elsők 1 évig őrizhetik a 

vándorserleget. 
A felnőttek bajnokságát 

már az előkészületi időszakban 
nagy várakozás és szervezés e-
lőzte meg. Jobbnál jobb csapa-
tok álltak össze a mérkőzések-
re. A szórakoztató clubokban 
egymás elől próbálták megsze-
rezni a játékosokat. Nagy favo-
ritnak számított a Graffiti 
Club csapata, Kiss István (Ki-
ki) vezetésével, de a Parabola 

ri 

ábráját" küldték be címszel-
vényként, amit ezúttal még el-
fogadtunk, de a következő for-
dulóban csak a címszelvénnyel 
(„Az én városom vetélkedő" II. 
forduló) ellátott megfejtéseket 
vesszük figyelembe. Ugyanak-
kor a betűábra és a címszelvény 
nélkül beküldött megfejtéseket 
már most sem tudtuk értékelni. 
És most nézzük a megfejtése-
ket és az eredményeket. 

1. Kérdésre adott válaszok: 
l .Oláh 
2. Petőfi 
3. Pélmonostor 
4. In memóriám 
5. Dunavölgye 
7. Udvar 
8. MOFA 
7 X 2 = 14 pont 
П. Kezdőbetűk összeolva-

sása: OPPIDUM = mezőváros 
(2+ 4) = 6 p. 

Ш. Évszám, 1408 = 2 p. 
IV. CIVITAS = 2 p. 
V. „Vásártartási jog és né-

mi önkormányzat" (2 + 2) = 4 
P-

csapata sem ígérkezett bárki 
számára könnyű ellenfélnek. 
Végül is a rendszeresen kispá-
lyán szereplő csapatok végez-
tek az élen. 

Végeredmény: 
1. a Snack Bár 
2. a Csobogó 
3. a FIDESZ 
4. a Makk 7 
csapata lett. Az első helye-

zett 1 évig a Kupa védője. Az 
első három helyezett pénzdíja-
zásban részesült. A díjakat 
mindhárom kategóriában az 
MTE ügyvezető elnöke, vala-
mint Trombitás Zoltán, a FI-
DESZ megyei országgyűlési 
képviselője adták át. 

14 pont 
Szerezhető összpontszám 

= 28 pont 
Csapatok szerzett pontjai: 
Altinum, Babypapi, Rózsa-

színű tehenek, Konpaktor, 
Nyerünk, Hárman, Szövetség, 
Da-kla-ta, Gepidák, Mohács, 
Magyarnak születtem, Zeusz, 
Altinum-név nélkül. Napóle-
on, M-T-P trió, Aki ta = 28 pont 

Tudom, Hólabda, Győze-
lem = 26 pont 

Mohácsi csata = 24 pont 
Csendesen de eredménye-

sen, Napkirály = 22 pont 
Nekünk Mohács kell, Uno-

katestvérek, CSAK, Paci, Bo-
gár = 14 pont 

A História és a Dunaparti 
Napóleon megfejtését nem tud-
tuk értékelni, mivel sem a rejt-
vényszelvényt, sem a betűábrát 
nem mellékelték. 

A következő forduló meg-
oldásához sok sikert kívánunk 

a rejtvény szerkesztői 

Irodalmi melléklet : Várjuk irodalmi müvek (novella, elbeszélés, vers, esszé, stb.), képzőművészeti alkotások (elsősorban rajzok, grafikák), művészi fotók 
beküldését. Az írásokat gépelve kéljük a szerkesztőség címére elküldeni. Kötelezettséget minden beküldött müközlésére nem vállalunk. 

„Az én városom" vetélkedő — I I . forduló 
Kedves Rejtvényfej-

tő Barátaink! 
Az „Én városom" 

pontszerző játékunk II. 
fordulójában először egy 
keresztrejtvényt kell meg-
fejteni. 

A keresztrejtvény két 
fő sorának (vizsz. 1 és 
függ. 8 alatt) megfejtése 
valamiképpen összefügg. 
A vizsz. 1 ezenkívül 
összefüggésbe hozható a 
rejtvény mellett található 
arcképek egyikével. 

Ezekkel az összefüg-
gésekkel kapcsolatosak e 
heti feladataink. 

1. Mi a keresztrejt-
vény jelzett 2 fő sorának 
megfejtése (5+5 pont)? 

2. Kik a fent látható 
„azonos mesterséget űző" 
arcképek tulajdonosai 
(2+2+2)? 

3. Mi a közös „mesterségük" (+2)? 
4. Melyik közülük az, aki tudomásunk szerint nem járt Mohácson (+3)? 
5. Melyikhez kapcsolható a fenti rejtvény vizsz. 1 megfejtése (+3), hogyan kapcsolható (+4)? 
6. Mi a kapcsolat a keresztrejtvény vizsz. 1 és függ. 8 sora között (4)? 
VÍZSZINTES: 1. Zárt betűk (É, Y, Á, L, D) 8. Pápai hármas korona 9. Kápolnával együtt 

magyar település 10. TV sorozat férfi hőse 11. Mihály becézve 13. Egyik végtagunk 15. Védek 17. 
Ló-tájnyelven 18. Viszonylagos, idegen szóval 21. Ilona becézve 22. Ádám társa 24. Az értéke 3,14 
25. Iboly becézve 26. Majdnem Imi! 27. Templomban hallható 28. Mindent helyettesítő szó 29. 
Tündér...Lázár Ervin mesejátékának hőse 30. Illat „durvább" szóval 

FÜGGŐLEGES: 2. Kínai nevekben gyakori szó, de Lítium vegyjele is 3. A szőlő egyik fajtája, 
de balekra is modják 4. Fonóeszköz névelővel 5. ...Mária, a Hunyadi fiúk egyikének menyasszonya 
volt 6. Birkaszállás 7. Cipész szerszáma fordítva! 8. Zárt betűk (O, Á) 12. Magasan beadja a labdát 
14. Hamis 16. Az egyik Morse jel 19. Hangszer, de rózsa neve is lehet 20. Mássalhangzó kiejtve 23. 
Nagytestű édesvízben is élő hal, egykor nagyobb folyóinkban is halászták 25. Mint a vízsszintes 27. 
Egykori szovjet repülő betűjele 28. Aroma 

(Megjegyzés: A rövid és hosszú magánhangzók között nem teszünk különbséget.) 
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A k c i ó % 
J ú n i u s 15. és d e c e m b e r 5. közö t t 

n y e r h e t a BÓLY-GÓ-val! 

Г Л 

Vásárlás esetén 
5,000- 50,000- Ft-ig 1 db sorsjegyet 
50.000-100.000, -Ft-ig 5 db sorsjegyet 

100.000 - 200.000,- Ff-igO db sorsjegyet 
adunk. 

На boltjainkban vásárol: 

gázkonvektorokat , gázkazánokat , 
központ i fűtés -szere lvényeket , 
gáz-v ízmelegí tőket , 
gáztűzhelyeket , > 

valamint ezek tartozékait . 3 0 0 * 0 0 0 , " ^ ! ^ ^ к Ь е И 

2 db SAMSUNG kamera, 
2 db SAMSUNG színes TV, 

20 db HITACHI, TEFAL, ROWENTA 
háztartási és híradástechnikai nyeremények kerülnek kisorsolásra 

december 11-én 
Nézze meg kínálatunkat: 
mohácsi, bólyi, szederkényi, lánycsóki boltjainkban 

» a 
A BOLY-GO meghozza szerencséjét: 

duplán nyerhet, h a nálunk vásárol. 

Sikeres vállalkozás, 
munkatársat keres, 
legalább középfokú 

végzettséggel 
intellektuális 

tevékenységhez. 
Érd.: 15-17 óráig a 

711/17-90-es 
telefonszámon. 

Renault 10-es, évvégéig érvényes 
műszakival eladó 
Érd.: Muskát, Kölked 

Dáciához négy darab újszerű téligu-
mi, abronccsal, kedvező áron eladó 
Ugyanitt masszív, fiókos irodaasztal is 
kapható. Mohács, Perényi u. 5. Tel.: 
711/13-09. 

Dunaszekcsőn, a sportpálya mellett, 
jutányos áron eladó 300 n-öl szőlő, 
gyümölcsös, faházzal, pincével, fel-
szereléssel. Aszfalt út, víz, villany van. 
Érdeklődni 17 óra után Mohács, Béke 
u. 23. 

Háromszálas ipari interlock varrógép 
eladó. Mohács, Rózsa u. 23. 
Tel : 711/22-16. 

ATrukli 2. IV/22-ben 1+2 félszobás, 59 
m2-es lakás eladó. Érd.: 711/10-60-as 
telefonon. 

Eladó 880 n-öl zártkert, gyü-
mölcsös, minőségi kordonművelésű 
szőlő (280 л-öl), szuterlnos présház 
felszereléssel (megosztva is). Köves 
úl, villany van. 

Közgazdasági végzettséggel, angol 
nyelvtudással állást keresek. Ajánla-
tokat a szerkesztőségbe. 

Opemus В fekete-fehér, színes nagyí-
tógép, jutányos áron eladó. Mohács, 
Perényi u. 5. Tel.: 711/13-09. 

Felszabadulás lakótelepen üzlethelyi 
ség eladó vagy kiadó. Mohács, Pe 
rény iu .5 . Tel.: 711/13-09 

Kirakatrendező, dekoráció és lakbe 
rendező munkakörbe elhelyezkednék 
Ajánlatokat a szerkesztőségbe. 

+3BÍÜK*: 

U j — U j — U j — U j — U j — U j 

S z a b a d s á g u. 36. 

Villamos szerelvények 
szaküzlete. 
Tel . : 711 /16-53 

U j — U j — U j — U j — U j — U j 

• • • • • • • • • 

J J i V I u l 

A Bólyi Mezőgazdasági Kombinát 
a SZÓJA hazai termesztésének és széles körű 

felhasználásának gesztora 
Önnek is kínálja 

élelmiszeripari és háztartási célra korszerűen 
feldolgozott termékeit: 

A SOJA - VITA® v é d j e g y ű t e r m é k e k , 
— a textúráit szójagranulátum, 
— a textúráit szójakocka és 
— a zsírtalanított szójaliszt a táplálkozást 

egészségesebbé és olcsóbbá teszik. 
Felhasználási tapasztalatainkkal és receptúráink-

kal készséggel állunk rendelkezésére 

7754 Bóly. Ady Endre u. 21. 
Telefon: 72/24-711 

Telefax: 72/24-740 Telex: 012-277 

Video — Audio 
átjátszó kit 

- 6 pólusú dugó - 6 pólusú dugó (2m vezetékkel) 1 db 

• 6 p. Jack - 3 RCA d. (0.15m) 2 db 

• 5 p. d. - 2 RCA Jack (0.15m) 1 db 

- SCART d. - 6 p. Jack (in) 1 db 

• SCART d. - 6 p. Jack (out) 1 db 

- SNCd. - RCA Jack 2 db 

- 3.5mm d.-RCA Jack 2 db 

csak 1099 Ft 

Schindl Fotó és Filmstúdió 
Dózsa GYörgy u. 10. Tel.: 26-87 

Szabadság u. 13. 
(Duna áruházzal szemben) 

Apró hirdetések 
Eladó 4 db 424 cm x 175 cm-es vaske-
retes, horgonyzott acéllemez-borítású 
kapu. Érd.: Polgármesteri Hivatal Köl-
ked. Tel : 81. 

Kárpótlási jegyet veszek. 
Tel.: 711/24-57. ' 

Eladó 4000 l-es olajtartály /ábszelep-
pel együtt. PG 104-es olajégőfej. Ér-
deklődni a szerkesztőségben 

A Hóvirág utcában 74 m2-es. földszinti 
lakás eladó, vagy családi házra cserél-
hető értékkülönbözet térítéssel Lány-
csóki is érdekeli 
Érd.: 711/12-95 délután 

Eladó 1200-as Lada karosszéria, 
ülésekkel, hátsó spoilergumival és 
2db Alfa Romeo ülés. 
Érdeklődni Szarka László Mohács. 
Jókai u 3.11/10 

Áron alul eladó egy 52 m2-es, össz-
komfortos lakás a Radnóti lakótele-
pen 18 500 Ft/m2-ért. Érdeklődni: Mo-
hács. Bajcsy Zs. и 1.5-ben. 

Albérletbe Kiadó Radnóti Ikt. 6 II./8-
bam 1 szoba a mellékhelységekkel 
együtt, 1 ill. 2 fő részére Válaszokat 

2,5 szobás albérletet keresek a Rad-
nóti V Felszabadulás lakótelepen. 
Egyéb megoldás is érdekel. Az ajánla-
tokat a szerkesztőségbe kérjük. Dózsa 
Gy. u. 10, Tel.: 711/11-01. 

Mohácson a Szőlőhegyi iskolához kö-
zel 300 n-ől szőlő, sok gyü-
mölcsfával, pincével, reális áron el-
adó Érdeklődni: Mohács, Garay ut 

14. Ugyanitt kárpótlási jegy eladó. 

1 db kétlapos v i l l a n y f ő z ő é s 1 db vil-
lanysütö olcsón eladó Érd.: Felsza-
badulás Itp. 14\c. fsz 4 

Értesítem régi és leendő ügyfeleimet, hogy tevékenységemet főál-
lásban új telephelyen folytatom. 

Cím: Mohács, Felszabadulás utca 8. 
Munkaidő: de.: 8-13-lg du.: 15-19-ig 

Tevékenységem az általános autóvillamossági szerelés mellett az 

alábbiakkal bővül: 
rádió-, riasztó beszerelés ; minden típusú személygépkocsi-, motorkerékpár-, 

tehergépcsokcsi-, és targonca akkumulátor 

beüzemelése, beszerelése; 
irányjelző visszajelző beszerelés, műszeres 
motor beállítás, CO mérés, környezetvédel-
mi kártya előkészítés; gépjárvművek felké-
szítése téli üzemre; lámpák-, ablakmosó-, 
ablaktörlő ellenőrzése; töltés ellenőrzés ill. 
beállítás; akku-, és indítómotor ellenőrzése 
fagyálló utántöltése ill. cseréje 
ingyenes fagyállómérés soron kívül 

Tisztelettel: Simon László 
gi. vili. milsz. mester 
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péntekig: 
8-16 óráig 

szombaton: 
8-12 óráig 

Lapunk következő számaiban 

a lakossági apróhirdetésért 

nem kell fizetni. 
A hirdetéseket személyesen a Dózsa Gy. u. 
10-ben lehet leadni. Postán a szerkesztőség 

címére: Mohácsi Hírlap Pf. 73-ra küldjék. 

Bizományi 
BÚTORBOLT 

Bútorok 
bizományi 

vétele, 
eladása. 

Új konyhabűtorok 
megrendelhetők 
6 féle színben, 
elemenként Is. 
30,40,45,60,90 

cm-es 
méretekben 

SÜ+I 
Mohács, Török u.35. 
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